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Deviataci majú za sebou testy 
vedomostí zo slovenčiny a matematiky

Práca v Holandsku
CNC - operátori, zvára-
či, vysokozdvižný vozík, 
práca v skladoch pre 
ženy aj pre mužov.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné vykonáva tieto práce:

- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Zároveň prijmeme do prac. 
pomeru ELEKTRIKÁRA s pra-
xou a VODOINŠTALATÉRA
Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

S. Čečko: 
Rýchlostná 

cesta k rozvoju 
mesta 

a okresu 
Stropkov

str. 2

Minulú stredu prebehlo na celom Slovensku testovanie deviatakov, ktoré malo preveriť ich vedomosti zo sloven-
ského jazyka a matematiky.              Čítajte na strane 3.

Ročník MMVIII
11. 2. 2008

Cena 8,- Sk
Číslo 7

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk



2 SPEKTRUM11. 2. 2008

Editoriál
Nechtiac som zachytila 

rozhovor dvoch asi sedemde-
siatročných babičiek. Bavili sa 
o niekom, kto v dôsledku cho-
roby ostal dokázaný na cudzie 
ruky. Začali spomínať na časy, 
keď sa o nevládnych, starých 
a ťažko chorých ľudí starali ich 
deti, alebo iní príbuzní. Hlavne 
na dedinách až donedávna fun-
govala akási prirodzená sociál-
na sieť, v jednom dome bývalo 
často viac generácií pokope a v 
prípade, že niektorý zo starších 
členov rodiny potreboval opate-
ru a starostlivosť, tejto úlohy sa 
zhostil niekto z príbuzenstva. 
Babky však očividne pozerali na 
svet realisticky. „Dnes je už iná 
doba,” zahlásila jedna z nich a 
pokračovala: „Ľudia dnes pracu-
jú buď vonku, alebo sú šťastní, 
že majú robotu tu. Dnes nikto 
neodíde z práce preto, že sa tre-
ba starať o starú babku, alebo 
dedka. A je to celkom normálne, 
veď z čoho by asi tak ľudia žili, 
keby nechali robotu a starali sa 
o chorého doma? Vlastne, ja 
by som to od svojich detí ani 
nechcela.” Názor približne se-
demdesiatročnej ženy ma prí-
jemne prekvapil. Najmä preto, 
lebo väčšina starých ľudí zvyk-
ne na túto „psiu dobu” nadávať. 
Pokroková optimistická babička 
však pochopila situáciu a ešte 
to priklincovala vetou: „Však 
existujú domovy dôchodcov, aj v 
Stropkove majú jeden postaviť. 
Dal by Boh, aby ho postavili čím 
skôr. Však starý chorý človek 
potrebuje teplo, čisto, stravu, 
ale aj zdravotnú starostlivosť. 
Ja by som svojim deťom na krku 
ostať veru nechcela.” Samozrej-
me, nie každý musí s názormi 
spomínanej babičky súhlasiť, 
realita jej však určite za pravdu 
dá. Stará žena má však jednu 
veľkú výhodu. Berie život ako 
ide a aj vo vysokom veku doká-
že nazerať na veci triezvo, bez 
zbytočných emócií. Možno sa 
v zdraví dožije vysokého veku 
v kruhu svojich najbližších, čo 
je pri jej optimizme dosť prav-
depodobné. Som rada, že som 
bola svedkom tohto rozhovoru, 
pretože ho teraz môžem tlmo-
čiť vám. Možno postoj „mojej” 
babičky pomôže ľuďom, ktorí 
majú hrôzu z toho, že by sa jed-
ného dňa mali ocitnúť v domove 
dôchodcov. A možno ich pobúri 
ešte viac...

Uplynulý pondelok podvečer došlo 
v centre mesta k ďalšej dopravnej neho-
de. Tentoraz sa našťastie zaobišla bez 
vážnejších zranení a odniesli si to len 
pokrčené „plechy“. Ku kolízii došlo na 
križovatke ulíc Hlavná, Mlynská a Nový 
riadok. „51-ročný Stropkovčan vie-
dol vozidlo Peugeot 307 po Mlynskej 

ulici. Pri odbočovaní vľavo na Hlav-
nú ulicu, smerom na Svidník, nedal 
prednosť v jazde vozidlu Opel Vectra 
idúcemu po Hlavnej, smerom na 
Breznicu a došlo k zrážke. Pri neho-
de sa ľahko zranil jeden člen posád-
ky Opla. Alkohol u vodičov nezistili. 
Celková spôsobená škoda je vyčísle-

ná na 600 000,- Sk,“ informoval hovor-
ca KR PZ v Prešove Daniel Džobaník. 
Kvôli vyšetrovaniu nehody bol inkrimi-
novaný úsek cesty na vyše dve hodiny 
prejazdný len v jednom jazdnom pruhu. 
Podľa dostupných informácií z miesta 
nehody, zatiaľ nie je uzavreté, do akej 
miery sa pod zrážku podpísala rýchlosť 

vozidla idúceho 
o Hlavnej ulici. 
Jedna z verzií 
príčiny neho-
dy totiž hovorí 
o tom, že Opel 
išiel po Hlav-
nej ulici príliš 
rýchlo. „Jedna 
i druhá strana 
má na okol-
nosti nehody 
rozdielny po-

hľad. Vyšetrovanie teda nie je ukon-
čené a kvôli objasneniu príčiny neho-
dy bude prizvaný aj znalec z odboru 
dopravy, ktorý vypracuje odborné 
stanovisko,“ priblížil D. Džobaník. Prá-
ve znalecký posudok vnesie viac svetla 
do vyšetrovania príčiny nehody. „V sta-
novisku znalca bude posúdená miera 

zavinenia nehody u oboch vodičov. 
Mali sme už v minulosti prípad, kedy 
na základe znaleckého posudku bolo 
určené, že aj keď vodič prichádzajúci 
z vedľajšej cesty nedal prednosť autu 
idúcemu po hlavnej ceste, z dôvodu 
neprimeranej rýchlosti bol za neho-
du zodpovedný práve ten na hlavnej. 
Pretože ak by šiel pomalšie, resp. 
predpísanou rýchlosťou, mohol by 
zrážke zabrániť. Opakujem, že v tom-
to konkrétnom prípade dá konečné 
stanovisko až znalec,“ uzavrel D. Džo-
baník.                                               -np-

Príčiny minulotýždňovej nehody určí až znalecký posudok

Prosíme svedkov dopravnej neho-
dy, ktorá sa stala v pondelok, 4. febru-
ára o 16.40 hod., na križovatke ulíc 
Hlavná a Mlynská, aby sa prihlásili na 
tel. čísle 0905 848 631. O poskytnutie 
informácií takisto prosíme vodiča mod-
rého auta (asi Škoda Felícia), ktorý 
bezprostredne pred nehodou odbočo-
val z Hlavnej ulice na Mlynskú.

          Účastník nehody

Svedkovia, 
prihláste sa

Pri nástupe do funkcie prednostu 
ObÚ Stropkov som sa zaviazal, že okrem 
plnenia úloh ObÚ vyplývajúcich mi zo 
zákona, sa budem podieľať aj na rozvoji 
mesta a okresu Stropkov. Na dosiahnutie 
tohto cieľa využívam, podľa mojich mož-
ností a schopností, aj skúsenosti a múdre 
rady mne politicky blízkych osôb. 

Jednou z ciest podieľať sa na rozvoji 
mesta a okresu Stropkov je aj zlepšenie 
veľmi potrebnej dopravnej infraštruktúry, 
ktorá bude v budúcnosti rozhodujúca pre 
samotný rozvoj mesta a okresu.

Dňa 17.1.2008 som listom oslovil 
MDPT SR so žiadosťou o prioritné zara-
denie pozemnej komunikácie do plánu vý-
stavby v takomto znení: „Mesto Stropkov 
leží na ceste medzinárodného významu 
I/15 tvoriacu tranzitnú spojnicu medzi 
Maďarskou republikou a Poľskou re-

publikou. V posledných rokoch možno 
badať enormný nárast kamiónovej do-
pravy na tejto komunikácii. So zvyšo-
vaním frekvencie tejto cestnej dopravy 
priamo úmerne stúpa aj nehodovosť 
v meste a okrese, hlučnosť a praš-
nosť v centre mesta a samozrejme aj 
opotrebovanosť pozemnej komuni-
kácie. Vzhľadom na opísaný stav Vás 
žiadame o prehodnotenie priorít plá-
nov výstavby pozemných komunikácii 
a prednostne zaradiť riešenie cestnej 
dopravy v meste Stropkov a okolí po-
mocou obchvatu v čo najkratšom mož-
nom termíne.“ 

Dňa 6.2.2008 bola doručená z MDPT 
na ObÚ odpoveď, ktorú citujem : „Prí-
prava stavby I/15 Stropkov - preložka 
cesty, je zaradená do návrhu Kontrak-
tu medzi Ministerstvom dopravy, pôšt 

a telekomunikácii Slovenskej republiky 
a Slovenskou správou ciest na rozpoč-
tový rok 2008.“

Touto cestou sa chcem osobne poďa-
kovať vláde SR a vládnej koalícii osobitne 
predsedovi vlády SR a predsedovi Smeru p. 
Robertovi Ficovi, predsedovi SNS p. Jáno-
vi Slotovi, predsedovi HZDS p. Vladimírovi 
Mečiarovi, ministrovi dopravy, pôšt a teleko-
munikácii p. Ľubomírovi Vážnemu za zara-
denie preložky cesty do návrhu Kontraktu. 
Verím, že sa k tomuto poďakovaniu pripája-
jú aj občania mesta a okresu Stropkov .

V najbližších dňoch sa pokúsime 
o jednanie s MDPT o zapracovanie ob-
chvatu mesta, aby bol zahrnutý do plánu 
výstavby rýchlostnej komunikácie, resp. 
stavby diaľničného typu a tým docielenie 
rýchlejšieho spojenia s ostatnými štátmi.

Ing. Stanislav Čečko, prednosta ObÚ

Rýchlostná cesta k rozvoju mesta a okresu Stropkov

Minulý štvrtok vznikol na Chotčanskej ulici menší požiar. Z doposiaľ nezis-
tených príčin sa vznietila budova, v ktorej sídli autodielňa. „O štvrť na deväť 
ráno sme mali nahlásený požiar. Po príchode na miesto sa nám ho podarilo 
lokalizovať v priebehu desiatich minút a keďže išlo o požiar malého rozsa-
hu, plamene sme zlikvidovali v priebehu pol hodiny,“ informoval por. Marián 
Matkobiš, veliteľ družstva HaZZ Stropkov a dodal, že príčina požiaru a výška spô-
sobenej škody bude známa až po skončení prešetrovania.  -ada-

Na Chotčanskej horelo

V súvislosti s nedávnymi do-
pravnými nehodami, ku ktorým došlo 
na Hlavnej ulici sme sa u náčelníka 
stropkovskej mestskej polície Jozefa 
Potomu informovali, či záznam z ka-
merového systému môže v podobných 
prípadoch pomôcť pri objasnení príčin 
nehôd. „V uplynulom období sme 
kvôli vyšetrovaniu príčiny doprav-
nej nehody boli požiadaní o záznam 
z bezpečnostnej kamery. Z dôvodu 
technickej poruchy na zariadení sme 
ho však polícii nemohli poskytnúť. 
Okrem toho treba povedať aj to, že 
v meste nemáme statické kamery, 
ktoré by nepretržite snímali určité 
miesto, povedzme križovatky. Naše 
kamery sú 360-stupňové, to zname-
ná, že trvá asi 3 až 4 minúty, kým 
nasnímajú celý 360 stupňový záber. 
Je teda menej pravdepodobné, aby 
systém nasnímal nehodu, ku ktorej 
došlo, pretože kamera sa otáča,“ vy-
svetlil J. Potoma. Doplnil, že mestská 
polícia naďalej plánuje zriadiť chránené 
pracovisko s nepretržitou obsluhou ka-
merového systému, vrátane statických 
kamier, zatiaľ však na tento účel nie sú 
v rozpočte mesta vyčlenené prostried-

Pri objasňovaní nehôd by pomohli statické kamery
ky. Súčasný kamerový systém v meste 
pôsobí podľa náčelníka MsP predo-
všetkým preventívne. „Občania ich 

registrujú a sú si vedomí, že kamery 
monitorujú centrum mesta,“ dodal J. 
Potoma.        -np-
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Ľuba Potomová (Stropkov): 
Bolo by potrebné osvetliť prechody 
tak, ako je to urobené vo väčších 
mestách, napríklad v Prešove a v Ko-
šiciach. A najmä ženy, ktoré vychá-
dzajú z kostola, by mali mať na ruká-
voch reflexné pásiky.

p. Stropkovský (Humenné): 
Vodiči by mali byť pozornejší, chodci 
zase opatrnejší. No a samozrejme, 
všetko záleží napríklad aj od toho, či 
je chodec, ale aj vodič triezvy.

Anatolij Drotár (Krušinec): Čítal som, že sa uvažuje o osvetlení týchto 
prechodov. Osvetlenie cesty by malo byť prispôsobené ročným obdobiam, 
lebo v cestnej premávke platí pravidlo - vidieť a byť videný. Podľa mňa je 
na Hlavnej ulici na veľmi krátkom úseku veľmi veľa prechodov. Každopádne 
by pomohlo, aby sa do toho zapojila aj mestská polícia. Čo sa mi páči je, že 
ráno, keď idú deti do školy, sú pri prechodoch pre chodcov mestskí policajti. 
Osobne som videl, ako jeden policajt v poslednej chvíli zadržal dieťa, ktoré 
vstupovalo na prechod práve vo chvíli, keď tadiaľ prechádzalo auto. Kontrola 
rýchlosti áut je tiež jedným z opatrení, ktoré by pomohlo situáciu zlepšiť. Aj 
chodci by mali byť disciplinovanejší, oni si totiž myslia, že vodič, pokiaľ už 
vstúpia na prechod, musí ubrzdiť. Nie vždy sa tak musí stať.

Len prednedávnom došlo 
v Stropkove k dvom dopravným ne-
hodám, pri ktorých došlo k zrazeniu 
chodca na prechode. Okrem toho, že 
v oboch prípadoch išlo o chodkyne 
- ženy, obe kolízie sa stali vo večer-
ných hodinách. Názory ľudí na to, 
aké opatrenia by mohli zamedziť po-
dobným nešťastiam, sa rôznia. Päť 
z nich uverejňujeme v našej ankete:

Ukradli jej mobil
3. februára oznámila na OO 

PZ Z. G. zo Stropkova, že 29. ja-
nuára jej v hypermarkete Tesco 
v Ružomberku niekto ukradol mo-
bilný telefón SONY ERICSSON.

Nepotykali si
6. februára osobne oznámi-

la na OO PZ Ľ. V. zo Stropkova, 
že M. G. zo Stropkova jej vo ve-
černých hodinách bezdôvodne 
tykal a nespravodlivo ju obviňoval 
z toho, že vzala peniaze od svoj-
ho syna R. V., ktoré údajne spre-
neveril. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti občianske-
mu spolunažívaniu a realizujú ho 
stropkovskí policajti. 

Urážala ho
6. februára osobne oznámil na 

OO PZ M. G. zo Stropkova, že ho 
Ľ. V. zo Stropkova okolo 18.00 hod. 
na ulici Mlynskej hrubo urážala.

Šíri o ňom nepravdy
6. februára oznámil na OO PZ 

R. V. zo Stropkova, že jeho švagor 
M. G. zo Stropkova o ňom šíri na 
verejnosti nepravdivé údaje, kto-
ré značnou mierou ohrozujú jeho 
vážnosť u spoluobčanov a naru-
šujú jeho rodinné vzťahy. Taktiež 
uviedol, že jeho svokra B.S. ho 
27. januára obmedzovala na 
osobnej slobode a to tak, že za-
tvorila vchodové dvere do domu, 
kde poškodený býva a znemožni-
la mu odchod z domu.

G. M. (Stropkov): Šoféri by mali 
dávať lepší pozor, lebo niekedy chodia 
naozaj veľmi rýchlo. Je tu 40-ka, ale 
málokto ju dodržiava. Aj chodci by mali 
byť opatrnejší. Mnohí si myslia, že keď 
sú na prechode, môžu ísť bez ohľadu 
na to, či sa blíži nejaké auto. Myslia si, 
že auto musí zastaviť. Ja neprejdem 
cez prechod, kým nie je úplne voľná 
cesta. Nespolieham sa na to, že stih-
nem prebehnúť. Radšej počkám.

Elena Hudáková (Bukovce): 
Chodci by mali dávať lepší pozor a vo-
diči by mali byť ohľaduplnejší. Pomohla 
by aj osveta a tiež dohľad nad premáv-
kou zo strany mestských policajtov.

Aké opatrenia by podľa vás zamedzili nehodám,
pri ktorých sú zrazení chodci?

Nemocnica Stropkov s.r.o. ozna-
muje ordinačné hodiny na FBRL am-
bulancie pod vedením MUDr. Danky 
Očenášovej.
Utorok 11.00 - 15.30 hod.
Štvrtok  11.00 - 15.00 hod.

Oznam

Obvodný pozemkový úrad Stropkov 
oznamuje širokej verejnosti, že od 
1. februára 2008 došlo k prečíslovaniu 
telefónnych prístrojov jeho pracovníkov. 
Aktuálne telefónne čísla sú nasledovné:
Ing. Ladislav Paňko 054 475 5730
 0910 891 015
Bc. Marcela Štefániková 054 475 5729
Ing. Stanislav Magera 054 475 5728
p. Mária Fečová 054 475 5728
Mgr. Roman Kudič 054 475 5727
p. Michal Kasič 054 475 5727
Ing. Valentína Burcáková 054 475 5726
Ing. Peter Holovka 054 475 5726
Ing. Vladimír Kostík 054 475 5725

Ing. Ladislav Paňko
riaditeľ úradu

ObPÚ informuje

Pri našej návšteve jednej zo 
stropkovských základných škôl, 
konkrétne ZŠ na Konštantínovej 
ulici, sme deviatakov zastihli pri 
riešení testov zo slovenského ja-
zyka. Oproti predošlým rokom do-
šlo k viacerým zmenám, napríklad 
oficiálny názov Monitor sa zmenil 
na Testovanie deviatakov. „Minulý 
rok pozostával Monitor z jednej 
testovacej časti z každého pred-
metu, každá časť mala 30 otázok 
a na jej vypracovanie mali žiaci 
rovných 60 minút. Tohto roku 
má aj slovenský jazyk aj mate-
matika 2 časti. V prvej časti je 20 
otázok a čas na vypracovanie sa 
skrátil na 45 minút. Druhá časť 
je zameraná na to, ako majú naši 
žiaci vyvinutú či už matematic-
kú gramotnosť, alebo čítanie s 
pochopením. Táto druhá časť 
obsahuje 10 otázok a je na ňu 
vyhradený čas 30 minút. Počty 
otázok aj čas na ich vypraco-
vanie sú v oboch predmetoch 
zhodné,“ porovnáva Monitor 2007 
s Testovaním deviatakov 2008 ria-
diteľka ZŠ na Konštantínovej uli-
ci Mgr. Tatiana Spišáková a ešte 
dopĺňa, že žiaci so špeciálnymi 
výchovno-vyučovacími potrebami 
mali podľa stupňa postihu predĺže-
ný čas na riešenie úloh, v prípade 
silnejších stupňov postihu mohli 
mať pri sebe asistenta, dokonca aj 
špeciálne upravené testy. „Čo sa 
týka náročnosti, na našej škole 

Deviataci majú za sebou testy 
vedomostí zo slovenčiny a matematiky

boli všetky testy rovnaké,“ kon-
štatuje a na otázku, ako testova-
nie vnímali samotní žiaci, reaguje: 
„Samozrejme, bolo u nich cítiť 
zodpovednosť, možno aj určitý 
stres. Dokonca aj rodičov zaují-
malo, ako to bude prebiehať, tak 
sa ráno pred testovaním prišli 
do školy pozrieť.“ Podľa infor-
mácií vedúceho Odboru školstva 
a kultúry Mgr. Ľubomíra Spišáka 
v Stropkove sa testovania zúčast-
nilo presne 211 žiakov, z toho 27 
deviatakov v ZŠ na Hrnčiarskej 
ulici, rovných 100 deviatakov v ZŠ 
na Mlynskej ulici, 59 deviatakov 
v ZŠ na Konštantínovej ulici a 25 
žiakov v CZŠ sv. Petra a Pav-
la. „Okrem iného je novinkou 
aj on line testovanie, teda tes-

tovanie cez počítač, ktoré na 
Slovensku prebiehalo súčasne 
s testovaním v písomnej forme. 
Školy zaradené do on line tes-
tovania boli včas oboznámené 
s úlohami, ktoré bolo potrebné 
zabezpečiť. Žiadna zo stropkov-
ských základných škôl sa on 
line testovania nezúčastnila,“ 
poznamenal Mgr. Spišák a v krát-
kosti zhodnotil priebeh testovania: 
„Môžem konštatovať, že všetko 
prebehlo v poriadku, nezazna-
menali sme žiadne rušivé mo-
menty.“ Zaujímalo nás, či budú 
mať deviataci, ktorí sa napríklad z 
dôvodu choroby testovania nezú-
častnili, možnosť vypracovať testy 
v náhradnom termíne. „Po minu-
lé roky tu bola v prípade neprí-
tomnosti možnosť náhradného 
testovania. Teraz je v pokynoch 
uvedené, že toto ešte nie je defi-
nitívne, nie je teda zrejmé, či sa 
náhradné testovanie uskutoční, 
alebo nie,“ zamýšľa sa vedúci 
OŠaK a na záver dodáva, že vý-
sledky testovania budú zverejnené 
najneskôr do 10. marca.

-ada-
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Smútočné poďakovanie

Dňa 30. 1. 2008 nás vo veku nedožitých 83 rokov 
opustila naša milovaná mamka, babka, sestra a švagriná 
Anna Cichá zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym za prejavenú sústrasť a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 24. januára 2008 by sa dožil môj otec a starý otec 

Štefan Lipka 94 rokov, syn Juraja Lipku a Zuzany Lipko-
vej, rodenej Šalajkovej, ktorý zomrel 27. 8. 1979, bytom 
zo Stropkova, ul. Cintorínska 559/14, pred prečíslovaním 
Cintorínska 320/12. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. Zároveň Vám ďakujeme za Vaše modlitby.

S láskou a úctou spomína jeho jediná dcéra Mária 
Lukáčová, rodená Lipková a jeho jediná vnučka Denisa Lukáčová.

Spomienka
Mal nás všetkých rád a chcel veľmi žiť, prišla tá chví-

ľa, keď musel do večnosti ísť. Nechajme ho tíško spať, čo 
bolo súdené, muselo sa stať. 5. februára uplynuli 4 roky 
od smrti milovaného manžela, otca, svokra, dedka a pra-
dedka Michala Bartka z Veľkropa. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca manželka Mária, dcéra Mária s rodinou, 
dcéra Miluša s rodinou, dcéra jarmila s rodinou, 

dcéra Viera a syn Michal s rodinou.

Spomienka
7. februára uplynul 1 rok od smrti nášho milované-

ho manžela, otca, dedka a pradedka Jána Bravisa zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka a dcéry 
s rodinami.

Spomienka
9. februára uplynuli dva roky, čo nás navždy opus-

til náš milovaný manžel, otec a dedko Ján Maruščák 
z Vyšnej Olšavy. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka Anna, syn 
Jaroslav s rodinou a vnuk Peter.

Spomienka
Už Ťa neprebudí slnko ani krásny deň, na cintoríne 

spíš svoj krásny sen.
9. februára uplynulo 20 rokov, čo nás navždy opustil 

náš milovaný syn Paľo Hrebeňár zo Stropkova. Kto ste 
ho mali radi a poznali ho, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomínajú matka, brat Jaro s rodinou, 
brat Vinco, Andrej a celá rodina. 

Spomienka

12. februára uplynú 4 roky od smrti našej milovanej 
mamky a babky Márie Bučkovej z Gribova. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú syn a dcéry s rodinami. 

Spomienka
Už navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť, už navždy 

prestalo pre Teba slnko hriať. Ale tí, čo Ťa mali radi, nikdy 
neprestali na Teba spomínať. Už len kytičku na hrob Ti mô-
žeme dať, pomodliť sa a tíško zaplakať. Dňa 14. 2. 2008 
uplynie 9 rokov od chvíle, čo nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a dedko Ján Čopák z Dukoviec.

S veľkou láskou a úctou spomínajú manželka 
a dcéry s rodinami.

Spomienka
Utíchlo srdce, utíchol hlas. Osud mu nedoprial dlh-

šie s nami byť, no v našich srdciach bude stále žiť. Dňa 
16. 2. 2008 uplynie 10 rokov, čo od nás navždy odišiel do 
večnosti náš drahý manžel, otec, dedko, svokor Ján Tomko 
z Tisinca. Udeľ mu, Bože, večnú radosť v nebesiach.
S úctou a láskou spomínajú manželka so svojou rodinou.

V predchádzajúcom vyda-
ní Spektra sme sa v poznámke 
k článku o dvoch dopravných ne-
hodách pri bývalej Victórii dotkli 
problematiky verejného osvetlenia 
v meste. Viacerí vodiči nám dajú 
za pravdu, že najmä v podvečer-
ných hodinách, kedy sa verejné 
osvetlenie zažína je viditeľnosť 
nielen na vozovke, ale aj v jej tes-
nej blízkosti a pri priechodoch pre 
chodcov slabá. V meste sa disku-
tuje aj o tom, či intenzita osvetle-
nia pri plnej svietivosti je dostatoč-
ná. „V roku 2004 sme realizovali 
výmenu osvetlenia v meste. Na 
všetkých svietidlách verejné-
ho osvetlenia sme vymieňali 
energeticky náročnejšie vý-
bojky s výkonom 250 až 400 
W za úspornejšie, 99 wattové, 
ale s rovnakou svietivosťou. 
Po tejto výmene sú rozsvie-
tené všetky svietidlá, pretože 
dovtedy, v rámci šetrenia, boli 
v meste úseky, kedy svietilo len 
povedzme každé druhé svetlo. 
Mesto je osvetlené dostatočne, 
nevznikajú ani tzv. tmavé mies-
ta pomedzi stĺpy. Je pravdou, 
že tieto svietidlá majú inú sve-
telnú charakteristiku a reálne 
nepriznávajú odtiene farieb. Na-
príklad červená má iný odtieň, 
svetlá idú skôr do hnedej či žl-
tej farby. Ale čo sa týka osvet-
lenia a viditeľnosti, svetelná 
sústava v meste spĺňa všetky 
kritériá,“ uviedol vedúci odboru 
výstavby MsÚ Ladislav Dubas. 
Dodal, že v rámci zvýšenia bez-
pečnosti dopravy v meste chce 
MsÚ podľa vzoru z iných miest 
zabezpečiť osobitné osvetlenie 
frekventovaných priechodov pre 
chodcov. „Budeme o tom jed-
nať so zástupcami Slovenskej 
správy ciest, ktorá je správcom 
ciest I. triedy a osobitné osvet-
ľovacie telesá sme pripravení 
zabezpečiť na náklady mesta. 
Budú umiestnené na najfrek-
ventovanejších priechodoch, 
jeden reflektor bude aj pri býva-
lej Victórii, kde nedávno došlo 
k dvom vážnym nehodám.“ L. 
Dubas ďalej uviedol, že spomína-
né nehody sa stali v čase, kedy 
verejné osvetlenie v meste ešte 
nesvietilo plnou intenzitou. Podľa 
neho bude potrebné čo najskôr 
prehodnotiť súčasný stav a verej-
né osvetlenie zažínať skôr. „Hoci 
to bude finančne náročnejšie, 
ale nesmie sa šetriť na úkor 
bezpečnosti. Keď som sa deň 
po tragickej nehode pri Victó-
rii bol pozrieť na mieste, svetlá 

v parku sa rozsvecovali o 16.50 
hod. a o 17.00 hod. už svietili pl-
ným jasom. Na štátnej ceste sa 
však zasvietili až o 17.00 hod., 
ale plnú svietivosť dosiahli nie-
kedy 17.10 – 17.15 hod. Čiže 
obidve nehody sa stali v čase, 
kedy bola viditeľnosť slabšia. 
V každom prípade, vodič má 
prispôsobiť jazdu stavu vo-
zovky a okrem toho je rýchlosť 
v meste obmedzená na 60 km/h, 
niekde aj na 40 km/h.“

Svetelnotechnické požiadavky 
osvetlenia pozemných komuniká-
cií upravuje technická norma STN 
EN 13201. V prvej časti normy 
sa uvádza návod na voľbu tried 
osvetlenia. Druhá časť priraďuje 
triedam osvetlenia požiadavky 
na fotometrické parametre. Tretia 
časť uvádza metodiku na výpočet 
osvetlenia. Štvrtá časť stanovuje 
požiadavky na vykonanie mera-
ní. Oproti predchádzajúcim plat-
ným normám bola v tej aktuálnej 
zavedená dôležitá požiadavka 
na osvetlenie okolia cesty, teda 
nielen na časť miestnej komuni-
kácie vyznačenú obrubníkmi. Vo-
dič musí vnímať aj napr. chodcov 
pripravených vstúpiť na vozovku, 
aby mal dostatočný čas zarea-
govať. V tejto súvislosti sme sa 
u správcu komunikácie vedúcej 
naprieč Stropkovom informovali, 
kto by mal dodržiavanie platnej 
normy týkajúcej sa osvetlenia 
kontrolovať. SSC spravuje jedi-
ne cestnú komunikáciu, správ-
com verejného osvetlenia je sa-
mospráva, ktorá je povinná pri 
výkone samosprávnych funkcií 
zabezpečovať verejnoprospešné 
služby, vrátane údržby verejného 
osvetlenia. Po realizácii stavieb 
s verejným osvetlením cestári 
odovzdávajú svetelnú sústavu 
samosprávam, ktoré sú povinné 
ju udržiavať. SSC však ďalej ne-
vykonáva kontrolnú činnosť nad 
správou svetelných zariadení. 
Podľa vyjadrenia pracovníka SSC 
ide o pomerne problematickú 
agendu, pretože nie je jasné, kto 
by mal stav a kvalitu verejného 
osvetlenia v mestách a obciach 
kontrolovať. Podobný názor má 
aj L. Dubas: „Nestretol som sa 
s tým, aby sa merali svetelno-
technické parametre osvetlenia 
v meste. Doteraz máme skúse-
nosti len s tým, že v čase, kedy 
sme v meste menili nové svie-
tidlá sme dostali potvrdenie 
o tom, že tieto svietidlá spĺňajú 
požadované normy.“

-np-

Mesto plánuje osobitne 
osvetliť frekventované 
priechody pre chodcov
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V dňoch 19. a 20. januára absol-
voval miešaný spevácky zbor Karmel 
v rámci cyklu vianočných koncertov 
niekoľko vystúpení v poľskom Bilgo-
raji. V nedeľu sa predstavil publiku na 
dvoch svätých omšiach a na popolud-
ňajšom koncerte, ktorý sa uskutočnil 

v chráme, kde pôsobí poľský spevácky 
zbor Cantate Deo. Práve s týmto zbo-
rom náš Karmel nadviazal už v minu-
losti úzku spoluprácu. „Keďže na tom-
to koncerte účinkovalo až 6 zborov, 
naše vystúpenie bolo kratšie. Vy-
bral som piesne, ktoré boli pre náš 
zbor veľmi vhodné a zároveň som 
chcel, aby oslovili poľského poslu-
cháča. Konkrétne išlo o jednu ľu-
dovú pieseň – Narodzil še nam, do 
programu som zaradil aj veniec via-
nočných piesní, no a samozrejme 
nemohla chýbať známa Tichá noc. 
Tento výber nám umožnil predviesť 
rôznorodosť nášho zboru,“ rekapi-
tuluje zbormajster Karmelu Andrej Ná-
božný. Ako ďalej uviedol, tradícia zbo-
rového spevu je v Bilgoraji veľmi silná. 
Publikum ocenilo vystúpenie Karmelu, 
jediného zahraničného zboru, búrli-

vým potleskom. „Pre Poliakov sme 
boli predsa len niečím výnimoční, 
pretože poľské piesne sa od tých 
našich líšia. Poľské zbory majú iný 
štýl spevu, aj inú harmonizáciu. My 
sme tam vniesli niečo nové,“ hod-
notí účinkovanie v Bilgoraji. Jedným 

z najsilnejších zážitkov bol moment, 
keď na spoločenskom posedení krát-
ko po príhovore nášho zbormajstra 
a odovzdaní daru dirigentovi Cantate 
deo, Karmel zaspieval známu poľskú 
pieseň Goraľu. K stropkovskému zbo-
ru sa pridali nielen poľské zbory, ale 
aj primátor Bilgoraja. A aké sú plány 
Karmelu na nasledujúce obdobie? 
„Máme pozvanie na festival zbo-
rov do Macedónska. Uvidím, ako 
sa zbor rozhodne. Všetko závisí od 
financií, ale aj od odvahy absolvo-
vať takúto dlhú a náročnú cestu. 
Na tomto festivale hodnotí odborná 
porota výkony jednotlivých zborov, 
čo považujem za veľkú výzvu. Či sa 
tohto festivalu zúčastníme, ostáva 
zatiaľ otvorené,“ naznačuje ďalšie 
smerovanie Karmelu A. Nábožný.

-ada-

Karmel má za sebou úspešné 
vystúpenia v Bilgoraji

Na stropkovských plesoch SDKÚ 
patríte k stálym hosťom, aký máte pocit 
z dnešného plesu?

Veľmi dobrý. Nie som tu nová-
čik, keďže som sa zúčastnil už na 
prvom tunajšom plese. Až na pred-
chádzajúce dva ročníky, kedy sme 
mali „prestávku“, sem chodíme pra-
videlne. S manželkou sme sa te-
šili, že znovu nadviažeme na 
sériu našich účastí na tom-
to plese. Cítime s tu naozaj 
veľmi dobre. Boli sme tu ve-
ľakrát, takže je to ako návrat 
domov, do rodiny. Tešili sme 
sa a nesklamali sme sa. Je tu 
vždy taká bezprostred-
ná atmosféra. 

Je po Slovensku 
viacero plesov, ktoré 
navštevujete tak pra-
videlne ako stropkov-
ský?

Takých plesov 
ako v Stropkove, 
kam chodíme 
pravidelne, viac 
nemáme. To sa 
všetci čudujú, keď 
hovoríme, kam 
ideme. Aj dnes sa 
ma v parlamente pýtali 
- tak čo, kam idete dnes 
tancovať? A ja, že do 
Stropkova, lebo tam 
chodíme veľmi radi. 
Samozrejme, okrem 
dnešného plesu sme boli aj na iných 
podobných plesoch v rámci Slo-
venska, ale pravidelne chodíme len 
sem. 

...takže neberiete to ako nejakú 
povinnosť okomentovanú každý rok 
slovami „zase do Stropkova?“

Nie, nie. Práveže: „Á, zase do 
Stropkova!“ (smiech).

Koľko plesov ste stih-
li absolvovať počas tohtoročnej, 
o čosi kratšej plesovej sezóny?  
Toto je piaty ples a ešte nás asi dva 
plesy čakajú. Keďže sezóna je krát-
ka, viac to nešlo. Niekedy sme boli 
na plese v piatok aj v sobotu. Ale na 
budúcu sobotu ideme na dva plesy 
za jeden večer, takže robíme čo mô-
žeme. 

Zúčastnili ste sa aj na tohtoročnom 
plese v opere SND, ktorý je považova-
ný za vrchol celej plesovej sezóny?

Samozrejme, okrem plesov ako 
je v Stropkove, kde sa veľmi dobre 
zabavíme, chodíme aj na oficiálne 
formálne plesy. Napríklad na plese 
v opere ste zároveň účinkujúcimi. 
Tam vy médiá striehnete na každý 
chybný tanečný krok, na každú gri-
masu, takže sa musíte trošku kon-
trolovať...(smiech) 

Ale to môžeme aj tu... 
Pokojne, ale myslím si, že tu by 

to ľudia zobrali ako prejav ľudskosti, 
zatiaľ čo bratislavský bulvár by z vás 
urobil neviem čo. Ten ples v opere 
je krásny, Národné divadlo je krás-
ne vyzdobené, musíte mať frak a 
podobne. Ale to je v poriadku, je to 
predsa vrchol plesovej sezóny. Cho-
díme tam radi, ale stále tam musíte 

mať zapnutú kontrolku. Ale tu sme 
medzi svojimi. Keď urobíte nejaké 
faux-pas, každý vám to odpustí. Je 
tu uvoľnenejšia a neformálnejšia at-
mosféra. Okrem toho radi pozoruje-
me, ako tu ľudia dobre tancujú, ako 
sa zabávajú. A vedia sa baviť. Toto si 
nás pre Stropkov získalo. 

Prejdime na inú tému. V Ná-
rodnej rade máte za sebou búr-
livejšie obdobie spôsobené 
spormi medzi koalíciou a opo-

zíciou. Ako vnímate súčasnú 
atmosféru v parlamente? 

Viete, tieto veci netreba 
nejakým spôsobom dra-

matizovať alebo zveli-
čovať. Parlamenty 

sú na to, aby sa 
tam debatova-
lo o otázkach, 
ktoré sú dôle-
žité pre kra-
jinu. Niekedy 
sú tie debaty 
emotívnejšie, 
niekedy menej 
emotívne. Nie-
kedy aj s osob-
nými útokmi. 

Tí, ktorí sú nob-
lesnejší si tie osobné 
útoky odpustia. Je 
to vo svete bežné. 
V niektorých parla-
mentoch sa dokonca 
pobili päsťami. U nás 

to nehrozí. Samozrejme, že je to psy-
chologicky náročné. Lebo konkrétne 
v tejto veci ide naozaj o vec, ktorá je 
osudová pre budúcnosť Slovenska. 
Ja iba dúfam, že všetci si uvedomu-
jeme, čoby sa stalo, keby slovenský 
parlament neschválil Lisabonskú 
zmluvu. Hádam Dzurinda či Kukan 
nemusia nikoho na Slovensku ale-
bo v Európe presviedčať, že sú za 
EÚ. Veď my sme tam Slovensko do-
viedli. My sme za zmluvu, potrebu-
jeme ju. Ale otvorene pripúšťam, že 
tlačový zákon sme použili ako takú 
nátlakovú politickú páku. Myslím si, 
že je to legitímny spôsob vedenia 
parlamentného zápasu. Pretože Li-
sabonská zmluva je OK, no ale ak by 
sa mala schváliť a potom by vládna 
koalícia pokračovala vo valcovaní 
opozície, tak ako to robila doteraz... 
To je absolútne nechutné a niekedy 
je to absolútna fraška. Napríklad pri 
schvaľovaní štátneho rozpočtu. Veď 
tam sa nám dopredu povedalo - ne-
dávajte žiadne pozmeňujúce návrhy, 
všetko odmietneme. Veď toto nie je 
demokratický spôsob riadenia spo-
ločnosti. Opozícia je v každej krajine 
na to, aby kontrolovala vládu a aby 
sa v dialógu s vládou snažila prezen-
tovať svoje návrhy, ktoré si opozícia 
myslí, že sú lepšie ako tie vládne. 
Ale táto koalícia nám žiadny takýto 
priestor nedáva. Veď oni sa s nami 
absolútne nerozprávajú. My teraz 
nechceme nič iného len dialóg. Aby 
sa voči nám slušne správali. Zober-
te si výroky, že sme urobili najväčší 
zločin storočia, že máme byť radi , 
že chodíme po slobode, že nie sme 

v base. Sme vlastizradcovia a ne-
viem čo všetko možné. Stále nám 
vyčítajú, že staviame tlačový zákon 
s Lisabonskou zmluvou vedľa seba, 
že je to politické vydieranie. No ja 
to pokojne môžem otočiť. Naopak, 
oni teraz zistili, že nás potrebujú. 
A prišli, že „tu je Lisabonská zmlu-
va a musíte o nej hlasovať.“ Dobre, 
budeme hlasovať, ale chceme, aby 
ste sa voči nám slušne správali. To 
je také ťažké?

Myslíte si, že sa opozícii podarí 
presadiť niektoré zmeny v návrhu tla-
čového zákona?

Myslím si, že áno. Máme už 
niektoré indície. Nie preto, že to 
chceme my, ale preto, že relevant-
né medzinárodné organizácie adre-
sovali na Slovensko list, v ktorom 
protestovali proti niektorým častiam 
zákona. Viem, že o tomto je aj vlá-
da ochotná rokovať. Myslím si, že 
niektoré zmeny sa podarí presadiť. 

Najmä vládna koalícia v súčasnosti 
často kritizuje prácu novinárov a médií. 

Obviňuje ich zo zaujatosti, neodbor-
nosti či chýbajúcej objektivity. Aký je 
váš vzťah k novinárom?

Paušálne sa to nedá povedať. Ne-
mám rád tých novinárov, ktorí klamú 
a vymýšľajú si. Mám rád novinárov, 
ktorí mi oponujú myšlienkami. Že vás 
chcú nachytať, že ste niečo zle po-
vedali. Toto ja absolútne beriem. Ne-
mám rád tých , ktorí fabulujú, vymýš-
ľajú si. Skutočne nemám rád lož. A sú 
aj novinári, ktorí chcú o vás napísať 
niečo nepriaznivé a rýchlo to napíšu, 
pretože keby sa opýtali a dostali by 
vysvetlenie, nemohli by to napísať. 
Áno, hovoríme aj o bulvári. Ale medzi 
serióznymi novinármi mám mnoho 
priateľov. Život v politike ma však na-
učil, že vojnu s novinármi nemôžete 
nikdy vyhrať. Akceptujem to, že keď 
ste politik, ktorého verejnosť sleduje, 
musíte rátať s tým, že novinári sa vás 
budú snažiť pri niečom prichytiť. To 
je absolútne legitímne, toto ja beriem, 
len nech si nevymýšľajú.

-np-

Eduard Kukan: V Stropkove sa vedia ľudia naozaj veľmi dobre zabávať
Hosťom nedávneho 11. plesu SDKÚ v Stropkove bol bývalý minister zahra-

ničia SR a v súčasnosti poslanec NR SR Eduard Kukan. V rozhovore s ním sme 
sa venovali uplynulej plesovej sezóne a nevyhli sme sa ani v súčasnosti aktuálnej 
téme na parlamentnej pôde – ratifikácii Lisabonskej zmluvy a schvaľovaniu opozí-
ciou kritizovaného návrhu tlačového zákona.
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Mnohí občania sa ma pýtajú, aká 
je situácia so zriadením stropkovské-
ho múzea, pretože v Spektre v mi-
nulom roku boli uverejnené stručné 
informácie o uvedenej téme.

Ako zainteresovaný človek v tej-
to problematike na základe doteraj-
ších skutočností z môjho pohľadu 
podávam vysvetlenie.

V polovici minulého roka z inicia-
tívy OP Matice slovenskej sa utvo-
ril kolektív ľudí, ktorí si dali za cieľ 
zriadiť stropkovské múzeum. Boli to: 
Ján Cichý, Jozef Kiklica, PhDr. Mária 
Kotorová, Ing. architekt Marko Va-
teha. Tento kolektív navštívil primá-
tora mesta MUDr. Petra Obrimčáka 
a oboznámil ho s vecou. Primátor 
prejavil plnú podporu a stal sa čle-
nom spomínaného kolektívu. V na-
sledujúcich dňoch táto dezignovaná 
komisia pod vedením M. Kotorovej 
spracovala dokument pod názvom 
Zámer vybudovania múzejného za-
riadenia v Stropkove a poskytla ho 
vedeniu mesta. Dokument obsahu-
je tieto body: Východiská (Súčasná 
situácia, Objekt, Zbierky), Návrh 
realizácie (Zámer, Postup), Finan-
covanie, Právne postavenie, Náčrt 
obsahu expozície, Záver. Uvedené 
body podávajú konkrétne riešenia, 
optimálne pre danú situáciu.

Premenené na drobné: Akí ľudia 
vytvorili spomínaný kolektív? PhDr. 
M. Kotorová je riaditeľkou Vlasti-
vedného múzea v Hanušovciach, 
erudovaná výskumníčka, známa 
recitátorka staroslovienčiny, viacná-
sobná laureátka celoslovenských 
recitátorských súťaží, odborná záru-
ka a zapálená iniciátorka myšlienky 
stropkovského múzea.

MUDr. P. Obrimčak ako primátor 
Stropkova, poslanec PSK a NR SR, 
má možnosti vplývať na získanie 
prostriedkov a zabezpečenie zriade-
nia múzea.

Ing. arch. Marko Vateha je dl-
horočným zberateľom artefaktov 
z histórie Stropkova a zaslúžilým 
človekom pri ochrane stropkovských 
historických objektov. Je jedným 
z iniciátorov a spoluautorov Mono-
grafie Stropkova. Vlastní zbierku his-
torických vecí z dejín mesta.

J. Kiklica je známym odborní-
kom v numizmatike, autorom prvej 
výstavky platidiel a medailí v Strop-
kove, zapáleným zberateľom histo-
rických artefaktov.

J. Cichý venuje vyše 40 rokov 
výskumu a propagácii stropkovskej 
histórie, vlastní zbierku artefaktov, 
listín a literatúry z dejín Stropkova, 
je spoluautorom Monografie Strop-
kova a autorom dvoch publikácií. Je 
autorom prvej výstavky o dejinách 
Stropkova a zriadil pri mestskej kniž-
nici malé múzeum, kde nachádzajú 
študenti pomoc pri svojich diplo-
movkách. Končí rukopis vlastivedy 
o meste a okrese s názvom Pod 
stropkovskou turňou.

Múzeum by malo byť zriadené 
na prvom poschodí a podkroví strop-
kovského kaštieľa. Súčasťou múzea 
by mal byť archív, pracoviská, arche-
ologická a historická expozícia, ex-
pozícia Matice slovenskej, expozícia 
historických platidiel, expozícia vyše 
350 krojovaných bábok a galéria 
stropkovských výtvarníkov.

Základom expozícií majú byť 
zbierky členov komisie, požičané ar-
tefakty a zariadenia z hanušovského 

múzea, zo slovenských múzeí a daru 
bábkovej zbierky Lýdie Pitrovej, rod. 
Vrábľovej, Američanky pôvodom zo 
Stropkova. Postupne aj z darov oby-
vateľov Stropkova a okresu .

Financovanie múzea bude pozo-
stávať z troch častí:
prevádzka objektu - zabezpečí mesto 
Stropkov
personálne zabezpečenie - 
Prešovský samosprávny kraj 
prostredníctvom Vlastivedného 
múzea v Hanušovciach (potreba 
zvýšiť stav pracovníkov o jedno 
pracovné miesto),
činnosť - obidva predchádzajúce 
subjekty prostredníctvo grantov 
a sponzoringu.

V súčasnosti je právne po-
stavenie Stropkovského múzea z 
viacerých objektívnych dôvodov 
definované ako STROPKOVSKÉ 
MÚZEUM ako organická súčasť VM 
v Hanušovciach, ktoré zabezpečí 
všetky odborné funkcie múzea vo 
vzťahu k platnej legislatíve SR.

Aspoň toľko stručných informácií.
Ako sa situácia vyvíjala ďalej?
K 4. zasadnutiu Mestského za-

stupiteľstva v Stropkove dňa 9. 8. 
2007 predložil vedúci odboru škol-
stva a kultúry Mgr. Ľubomír Spišák 
Informáciu o zriadení múzea a galé-
rie v priestoroch kaštieľa na jeho po-
schodí a v podkroví. Spracoval Ing. 
arch. Marko Vateha s návrhom na 
uznesenie v prílohe. Dôvodová sprá-
va: Stropkov je okresným mestom so 
zaujímavou históriou siahajúcou až 
do predhistórie. Napriek tomu dote-
raz nemá zriadenú kultúrnu ustano-
vizeň fondového typu, ktorá by bola 
jeho „pamäťou“, pracovisko, v kto-
rom by sa zhromažďovali, vedecky 
spracovávali a vystavovali hmotné 
doklady dejín a prírodných pomerov 
mesta a jeho okolia.

Mesto Stropkov s bohatým kul-
túrno-spoločenským potenciálom 
pociťuje potrebu zriadiť ustanovizeň 
muzeálneho a galerijného charakte-
ru, zvlášť v dobe globalizácie a kul-
túrnej unifikácie ľudskej spoločnosti. 
Pre zachovanie identity národa je 
nevyhnutné poznať vlastné dejiny 
a pestovať kladný vzťah k vlastnej 
histórii. Múzeum a galéria sú v tomto 

smere najvhodnejším sprostredko-
vateľským médiom medzi vedeckým 
bádaním a širokou užívateľskou ve-
rejnosťou.

V prílohe: Zámer na vybudova-
nie múzea a galérie v Stropkove.

Návrh na uznesenie:
Mestské zastupiteľstvo v Strop-

kove po prerokovaní materiálu Infor-
mácia... schvaľuje priestor kaštieľa 
na poschodí a v podkroví, ukladá 
komisii zriadiť na poschodí a v pod-
kroví kaštieľa múzeum a galériu pod 
názvom Múzeum a galéria Stropkov.

Termín: priebežný
Zodpovední: Komisia v zložení: 

Ján Cichý - predseda, PHDr. Mária 
Kotorová, MUDr. Peter Obrimčák, 
Jozef Kiklica, Ing. arch. Marko Va-
teha.

Tento dokument doteraz nebol 
na zasadnutí mestského zastupiteľ-
stva predložený... Prečo? 

Múzeum podobného charakte-
ru bolo zriadené vo Vranove a primá-
tor Vranova si ho nevie prenachváliť. 
Keby bol podobný problém nastolený 
vo Svidníku, bol by možno vyriešený 
za mesiac...

Dávam niekoľko otázok: kde za-
mrzlo riešenie múzea? Kto je zodpo-
vedný za zloženie programu jednania 
mestských orgánov? Komu záleží na 
tom, aby múzeum v Stropkove práve 
v kaštieli nebolo? Kedy sa spamäta-
jú „otcovia“ mesta?

Komisia teda nebola schválená, 
ani jej kompetencie, zainteresova-
ní nadšenci pomaly strácajú chuť, 
majiteľka zbierky krojovaných bábok 
z celého sveta už zvažuje darovanie 
unikátnej kolekcie, vzniká myšlienka 
súkromného múzea (je to nie veľmi 
podarený nápad), počul som, že sa 
ide vybaviť samostatné múzeum, čo 
je v súčasnosti dosť naivná myšlien-
ka. Nikto z ministerstva kultúry nám 
nepredloží na tácke hotové múze-
um... A ešte jedna otázka: prečo 
v tomto smere doteraz neprejavila 
iniciatívu Kultúrne komisia mestské-
ho zastupiteľstva?

Nateraz toľko. Bol by som 
rád, keby vyjadrili svoj názor obča-
nia mesta a najmä učitelia dejepisu, 
ktorí na zriadenie múzea netrpezlivo 
čakajú.           Ján Cichý,

ved. Oblastného pracoviska 
Matice slovenskej v Stropkove

Čo bude so stropkovským múzeom

Ceny zlata na svetových trhoch 
dosiahli začiatkom tohto roku nové 
historické maximum. Len pre zaují-
mavosť, 31,1035 gramu, teda jedna 

unca, stojí v prepočte 20 245,- Sk. 
Majitelia klenotníctiev už teraz pred-
pokladajú, že dôjde k nárastu cien 
šperkov, zlato sa však ešte stále 
používa napríklad aj na výrobu zub-
ných náhrad. „Vzhľadom na to, že 
existujú stále novšie materiály, 
ale aj vzhľadom na dlhodobý ná-
rast ceny zlata používame tento 
vzácny kov už len minimálne. V 
percentuálnom vyjadrení tvoria 

zubné náhrady zhotovené zo zla-
ta len asi 1 %,“ konštatuje zubný 
technik Marián Motyka a na otázku, 
kto má ešte v súčasnosti záujem o 

„zlaté zuby“, rea-
guje: „Zlaté zuby 
si dávajú robiť 
ľudia, ktorí majú 
nejaký zdravotný 
problém. Zlato je 
totiž biokompa-
tibilný kov, čiže 
nie je to alergén. 
Volia ho teda tí, 
ktorí by mohli 
na iné kovy rea-
govať alergicky. 
V súčasnosti 
sa používajú aj 

zliatiny zlata pod keramické zubné 
náhrady, takže hoci v minimálnom 
množstve, zlato sa bude používať 
zrejme aj naďalej.“ Keďže zubné 
zlato je vo všeobecnosti kvalitnejšie 
a rýdzejšie, aj jeho cena je vyššia. 
„Dentálne zlato musí byť čisté, 
preto ho dávame spracovávať do 
rafinérie do Košíc a tam sa cena 
navyšuje ešte o 100,- Sk za gram,“ 
uzatvára Marián Motyka.   -ada-

Zlato sa pri výrobe zubných 
náhrad využíva len minimálne

V minulom roku bolo na OO PZ 
Stropkov nahlásených celkom 281 
priestupkov proti majetku, 239 z nich 
sa skutočne stalo. Z tohto počtu sa 
policajtom podarilo objasniť presne 
94 priestupkov. Podľa prehľadu o 
dosiahnutých výsledkoch na úseku 
objasňovania priestupkov proti ve-
rejnému poriadku a občianskemu 
spolunažívaniu bol celkový nápad 
priestupkov 177, skutočný počet 
priestupkov 164. Policajti objasnili 
144 z nich. Na úseku priestupkov 
proti bezpečnosti a plynulosti cestnej 
premávky zaznamenali policajti 40 

priestupkov, po preverení sa skutoč-
ný počet znížil na 34. Presne toľko 
ich policajti aj objasnili, čím dosiahli 
100 % objasnenosť na tomto úseku. 
Podľa prehľadu o dosiahnutých vý-
sledkov na úseku blokového konania 
bolo 164 pokút na sumu 92 000,- Sk 
zaplatených na mieste, na ďalších 
107 pokút na sumu 84 000,- Sk vy-
písali policajti šeky. V služobnom ob-
vode OO PZ Stropkov zaznamenali 
minulý rok 208 trestných činov, 152 
z nich policajti aj objasnili, čím do-
siahli percento objasnenosti 73,1 %. 

-ada-

Policajti objasnili v minulom roku 
73 % spáchaných trestných činov

Ilustračné foto



7SPEKTRUM 11. 2. 2008

Snehové vločky ticho padali na 
zem, svojím jemným pôvabom do-
tvárali krásu nielen zimnej krajiny, 
ale aj neobyčajnú atmosféru tohto 
dňa. Bol 31.január a v ten deň sme 
šli do školy nielen po výsledky svo-
jej práce -po vysvedčenia ,ale v srd-
ci nás hrial hrejivý pocit, pretože 
v popoludňajších hodinách sa v ZŠ 
s MŠ v Kolbovciach konal karneval. 
Už ráno nás vítali pekne vyzdobené 
triedy a priestory chodby. O 16 hod. 
za zvukov hudby sa všetky masky 
vyrojili na chodbu a pred zrakmi di-
vákov defilovali strigy, princezné, 
čerti, slniečka ,tanečnice, levy a pod. 
Rytmická hudba vytiahla na tanečný 
parket skoro všetkých žiakov. Zaují-
mavým momentom tohto podujatia 
bola aj tombola, ktorá keď bola vy-
hlásená žmoliac v rukách lístky s na-
pätím a s nádejou sme očakávali, či 

nepočujeme svoje číslo. Tí, ktorí mali 
to šťastie, s radosťou šli po cenu. 
Veselá atmosféra sa odzrkadlila na 
tvárach všetkých detí, ktoré predvá-
dzali svoje tanečné umenie. Po chvíli 
naše smädné hrdlá ovlažilo malé 
občerstvenie. Aby naša snaha, mať 
čo najzaujímavejšiu masku, nevyšla 
nazmar ,každá maska bola odmene-
ná vecnou cenou. Vyšantení a rozja-
rení sme sa vo večerných hodinách 
vracali domov, tešiac sa ,že o rok 
môžeme zažiť tieto nezabudnuteľné 
okamihy šťastia, radosti a zábavy.

Touto cestou chceme poďakovať 
p. Gecimu z Korunkovej, starostom 
obcí Kolbovce, Brusnica, Jakušov-
ce, Solník, Spoločnosti urb. lesov 
Kolbovce a všetkým dobrým ľuďom, 
ktorí nám prispeli vecnými cenami do 
tomboly.

Red. rada Joty

Keď sme pred dvoma týž-
dňami hodnotili, že posledná 
zábava v KD mala vynikajúcu 
úroveň tak fašiangová ju ešte 
prevýšila tak účasťou ako aj cel-
kovou náladou. Fašiangový ples 
sa uskutočnil v prvú februárovú 
sobotu a zábava trvala od 18. 
hod. do 1.30 hod. rána. Nový ná-
dych vniesla mladšia generácia, 
ktorá nabudila aj tých skôr naro-
dených, čo treba hodnotiť veľmi 
pozitívne. Svoju úlohu zohrala aj 
tombola. Účastníci vedeli, že zo-
stali ceny, ktoré sa mali losovať 
na zábave pre sponzorov a na-
viac pribudli ceny, ktoré venovali 
ďalší noví oslovení sponzori. 
Najviac však rozvírila náladu 
skupina mladých dám na čele 
s pani Petrovskou a Beríkovou, 
ktoré sa preobliekli za medve-
dicu a ostatné do šašovských 
pozícií a ony nedali odpočívať 
ani jednému účastníkovi zába-
vy. Treťou atrakciou bol tanec s 
metlou, t.j. počas krátkeho poza-
stavenia muziky si musel každý 

vymeniť partnera - komu sa ne-
ušiel, musel tancovať s metlou. 
Tak tomu sa hovorí nádych čer-
stvého vzduchu a pozabudnutie 
na každodenné starosti, choroby 
a životné problémy. Za to všet-
ko treba vysloviť poďakovanie 
všetkým účastníkom, hudbe 
Senior Band a ďalším sponzo-
rom, ktorí ešte neboli menovaní 
a prispeli až teraz - menovite p. 
Slivka Elsatex, p. MUDr. Široký 
Lekáreň, p. Čenger Drogéria, 
p. Staško Drogéria, p. Mihalik 
Športové potreby, p. Krajča Vy-
predaj tovaru, Barfarm Zdravot-
né potreby, p. Hric PehaCom, 
p. Zeleňaková Orine, p. Lesák 
Potraviny, p. Ostrožovič Viná-
reň, p. Gula Odev, T-Com-Tašky. 
Najlepšia časť tejto zábavy bola 
natočená na video, ktoré sme 
poskytli pre mestskú TV. Po jej 
vzhľadnutí pevne veríme, že po-
zitívne osloví ďalších dôchodcov 
mladšej generácie a tí rozšíria 
naše rady.

Rada klubu dôchodcov

Karneval v ZŠ s MŠ v Kolbovciach Na fašiangovej zábave v KD 
bolo cítiť mladšiu krv

V sobotu 26. 1. 2008 sa vo Vyš-
nej Olšave uskutočnil fašiangový 
ples, ktorý je už tradíciou. Ples zahá-
jil krátkym príhovorom starosta obce 
Ján Olčák. Po slávnostnom prípitku 
sa začala už samotná zábava, ktorá 
začala naberať na obrátkach už od 
samotného úvodu a pokračovala do 
skorých ranných hodín. Pre všetkých 
plesajúcich organizátori plesu pripra-
vili bohatú tombolu, spolu 52 cien. 
Po 24.00 hod sa začalo s losovaním 
tomboly, vyžrebovaný výherca si 
cenu sám vybral prepichnutím baló-
nika, v ktorom bolo ukryté číslo tom-
bolovej ceny. Výhercovia sa určite 
potešili z pekných cien, ako bola mik-
rovlna rúra, elektrický šľahač, sušič 

na vlasy, kontajner dreva a pod. Ako 
starosta obce sa chcem touto cestou 
poďakovať sponzorom fašiangového 
plesu a to: Kasarda Juraj - Potravi-
ny, Lesný majetok - p. Ledvinský, 
PD Tokajík Nižná Olšava, Balogáč 
Ján Gáter Vyšná Olšava, Kame-
nárstvo Stropkov - Fiľarský Jozef, 
Drustav Svidník - ing. Ducár, Gula 
Jozef Stropkov, Ing. Hnatko Štefan 
Stropkov, Potraviny Ján Olčák Vyšná 
Olšava, Obecný úrad Vyšná Olšava, 
Ilčisko Ján Okrúhle, Piváreň Jozef 
Dráb Vyšná Olšava, Štofa Ján V. Ol-
šava, Večurkovský Dušan Stropkov, 
Dzurjanin Ján Stropkov. Prítomní 
opúšťali fašiangový ples so slovami, 
že o rok sa stretneme znova.

Fašiangový ples vo Vyšnej Olšave

Dňa 2. februára 2008 sa vo Va-
rechovciach konal 2. ročník fašian-
gového plesu, ktorý organizovala 
Únia žien Slovenska vo Varechov-
ciach v spolupráci s Obecným úra-
dom vo Varechovciach. Účastníkov 
plesu privítal starosta obce pán Mi-
lan Hudák. O zábavu nebola núdza 
pri rôznych súťažiach. Po polnoci 

sa žrebovala tombola a dobrá zá-
bava trvala do skorých ranných 
hodín. Sponzori plesu: Ján Kušnír, 
Jaroslav Bajcura, Michal Závacký, 
Ľudmila Župinová, Milan Kuzma, 
Ivan Čvaň, Marcela Škovranová, 
Jozef Kohút, Urbárska spoločnos-
ti Varechovce, Lekáreň Universa, 
Reštaurácia Kaštieľ.

Vo Varechovciach 2. ročník 
fašiangového plesu

Tak ako každý rok, aj teraz 
nastal čas pre žiakov 9. ročníkov 
postaviť sa pred rozhodnutie kam 
smerovať svoje ďalšie kroky, kde 
podať prihlášku na ďalšie pokra-
čovanie v štúdiu. Toto rozhodnutie 
je jedno z najdôležitejších v ich 
živote, lebo správny výber štúdia 
im napomôže pri uplatnení sa na 
trhu práce. Veľmi dobre vieme, že 
nezamestnanosť sa v súčasnosti 
pohybuje v rámci Slovenska na 
úrovni 8 % a náš okres Stropkov 
sa pohybuje na úrovni 12 %. Si-
tuácia na trhu práce nie je najide-
álnejšia, ale zahraničné investí-
cie a budovanie priemyselných 
parkov dávajú veľkú perspektívu 
pre generáciu mladých ľudí, ktorí 
v najbližších rokoch prídu na trh 
práce ako kvalifikovaná pracovná 
sila. V poslednom čase sa začína 
prejavovať nedostatok kvalifikova-
ných pracovníkov pre automobilo-
vý, strojársky a elektrotechnický 
priemysel. Veľké uplatnenie majú 
aj absolventi škôl v oblasti infor-
mačných technológií. Dôležitú 
úlohu zohrávajú aj stredné školy, 
ktoré zabezpečujú výchovno-
vzdelávací proces a ich schop-
nosť prispôsobiť sa potrebám 
trhu práce. V poslednom období 
boli súčasťou nášho okresného 
periodika prílohy dvoch stred-
ných škôl, ktoré pôsobia v na-
šom okrese a z pohľadu Úradu 

práce, sociálnych vecí a rodiny 
ponúkajú vzdelanie po ukončení 
ktorého absolventi budú na trhu 
práce žiadanou pracovnou silou. 
Združená stredná škola Stropkov 
ponúka veľmi zaujímavé študijné 
odbory či formou 4- ročného štú-
dia – elektrotechnika, mechanik 
elektrotechnik alebo formou 3-roč-
ných študijných odborov podlahár, 
nástrojár a elektromechanik. Všet-
ky študijné odbory pripravia kva-
lifikovaných, odborne zdatných 
absolventov, ktorí po ukončení 
štúdia majú perspektívu okam-
žitého zaradenia do pracovného 
procesu. Stredné odborné učilište 
poľnohospodárske Stropkov po-
núka študijné odbory s maturitou 
pracovník marketingu, podnika-
nie v poľnohospodárstve aj veľmi 
zaujímavé učebné odbory stolár, 
autoopravár - mechanik a kuchár. 
ÚPSVaR v Stropkove už v súčas-
nej dobe pociťuje nedostatok kva-
lifikovanej pracovnej sily vedenej 
v evidencii úradu o čom svedčia 
aj voľné pracovné miesta, ktoré sa 
nám nedarí obsadzovať v požado-
vanom množstve. Preto chceme 
aj touto cestou vyzvať žiakov de-
viatych ročníkov, aby zvážili výber 
svojho budúceho povolania.

Ing. Peter Čakloš
ÚPSVaR Stropkov

riaditeľ Odboru služieb 
zamestnanosti

Do pozornosti žiakov 
deviatych ročníkov

V okrese Svidník došlo v 6. kal. 
týždni k 25% poklesu chorobnosti 
oproti minulému týždňu. Celková 
chorobnosť je 2029,4/100 000oby-
vateľov. Najvyššia chorobnosť bola 
vo vekovej skupine 6 – 14 rokov 
4749,9/100 000 obyvateľov. Uzatvo-
rených bolo 6 SŠ. K vzostupu cho-
robnosti došlo vo vekovej skupine 
15- 19 rokov o 59,26%.

V okrese Stropkov sme zazna-

menali 3% vzostup chorobnosti 
oproti minulému týždňu. Celková 
chorobnosť je 2464,2. Najvyššia 
chorobnosť je vo vekovej skupine 
15 – 19 rokov – 6858,1/100 000 oby-
vateľov. V okrese Stropkov v tomto 
týždni bola školská dochádzka pre-
rušená v 1 SŠ. 

MUDr. Ingrid Senajová, MPH
odd. epidemiológie

RÚVZ Svidník

Situácia vo výskyte 
akútnych respiračných 

ochorení v okresoch 
Svidník a Stropkov
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Leopold Moravčík
ŽENY KTORÉ 
MENILI SVET
História pozná 

dosť prípadov, keď 
ženy získali veľ-
kú politickú moc 

a značný vplyv v krajine napriek 
tomu, že im ju nikto nedelego-
val či už cestou demokratických 
volieb alebo dedičného práva. 
Svoj neobyčajný vplyv nado-
budli prostredníctvom svojho 
intímneho vzťahu k hlave štátu. 
Toho jednoduchého vzťahu, kto-
rý je prirodzený a bežný medzi 
ženou a mužom. Bez ohľadu na 
to, či tento ich vzťah vznikol le-
gálne uzavretým manželstvom, 
alebo išlo len o milenecký po-
mer. V oboch prípadoch bol 
výsledok rovnaký. Spoza trónu 
alebo spoza chrbta najvyššieho 
predstaviteľa štátu sa ženy stá-
vali autorkami významných roz-
hodnutí. Ich konanie nie vždy 
pozitívne vplývalo na vývoj, 
ba vyskytli sa aj prípady, keď 
nechtiac zapríčinili politickú krí-
zu, dokonca aj pád panovníka 
alebo koniec celej dynastie.

Paulo Coelho
NA BREHU 
RIO PIEDRA 

SOM SI SADLA 
A PLAKALA
V tomto príbe-

hu o láske sa skrý-
va tajomstvo života Pilar a jej 
partner sa poznali už v detstve, 
ale v období dospievania sa ich 
cesty rozišli, aby sa o jedenásť 
rokov opäť stretli. Z nej sa sta-
la silná žena, ktorú život naučil 
neprejavovať svoje city. On je 
muž schopný robiť zázraky a 
riešenie svojich konfliktov hľadá 
predovšetkým v náboženstve. 
Oboch spojí túžba po zmene 
a túžba ísť za svojimi snami, 
túžba vydať sa na inú cestu. 
Aby to dosiahli, musia prekonať 
mnoho vnútorných prekážok: 
strach z odovzdania sa, pocit 
viny, predsudky. Pilar a jej spo-
ločník odcestujú do malej hor-
skej dedinky, kde sa rozhodnú 
pre namáhavú cestu, aby našli 
svoju pravdu. 

VŠETKO 
O KUCHYNI

Milan Rúfus
František Hrubín 
HRNČEK, VAR!

Pozýva
11.2. Objavujeme vesmír – 

dopoludnie s hvezdárom – CVČ, 
11.2. Rozprávkové popoludnie 
– CVČ, 12.2. Geografická olym-
piáda - ZŠ Konštantínova, 13.2. 

Biologická olympiáda – kategória „C“ – CVČ, 14.2. Valentínska 
pošta - CVČ/rozhlas, 14.2. Róma extra účes – CVČ, 15.2. Okná 
vesmíru otvorené – CVČ, 15.2. 1. kolo obvodných majstrovstiev 
v šachu jednotlivcov a 4-členných družstiev – CVČ, 16.2. Liga 
mládeže Spiša šach – Poprad, 17.2. Majstrovstvá Slovenska 
v šachu jednotlivcov – Martin, denne - Okno do sveta informácií 
– počítačové podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 29.2. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác – „Krá-

ľovská koruna” – CVČ, 1.- 29.2. Literárne okienko - téma „Naša 
vlasť, naše mesto” – CVČ, 1.- 29.2. Najkrajšia fotografia – všetky 
práce – CVČ, 1.- 29.2. Karnevalové škrabošky – CVČ, 1.- 29.2. 
FOTONÁVRATY z činnosti ABC CVČ v Stropkove - OŠK

YOUNG DANCE 2008
Pozývame vás na súťaž v modernom a ľudovom tanci, kto-

rá sa uskutoční dňa 22. 2. 2008 o 13.00 hod. Súťaž prebehne 
v týchto kategóriách: Jednotlivci (1 min.), Dvojice (1 min.), Skupi-
ny – 3-7 členov (2 min.)
Podmienky: - súťaž je určená amatérskym skupinám a jednotlivcom

 - jedna vlastná choreografia
 - pripravená súťažná skladba na CD

Víťazi budú odmenení diplomami a vecnými cenami.
Prihlásiť sa môžete osobne alebo písomne v ABC CVČ do 20. 2. 
2008. Tešíme sa na vašu účasť!

Naši karatisti „spáskovali“
Dňa 1. 2. 2008 karatisti z krúžku ABC CVČ v Stropkove 

neprázdninovali len tak. Zúčastnili sa skúšok technickej vyspe-
losti, tzv. páskovania 
v Prešove. Po nároč-
nom trojhodinovom 
skúšaní nakoniec 
zúčastnení Peter 
Šimko, Aneta Hri-
čanová, Radoslav 
Paľa a Martina Ka-
nalošová pod ve-
dením ambicióznej 
a úspešnej trénerky 
Mgr. Evy Ďuraško-
vej uspeli a domov 

sa vrátili s vyšším technickým stupňom a farebnejším opaskom. 
Všetkým gratulujeme a dúfame, že budú takto úspešne pokračo-
vať aj naďalej. 

Karnevalové škrabošky
Čas karnevalov je už za nami. Všetci spomíname na veselú 

zábavu a pestrofarebné masky, ktoré v mnohých prípadoch sú 
doplnené aj rôznymi škraboškami. Vyrobiť zaujímavú škrabošku 
je tiež umenie, ktoré si vyžaduje veľkú dávku fantázie a zručnosti. 
Pre tých čo radi vymýšľajú a radi sa hrajú s farbami a rôznymi 
materiálmi sme pripravili súťaž pod názvom „Karnevalová škra-
boška“. Podujatie sa deťom zapáčilo o čom svedčí veľké množ-
stvo karnevalových škrabošiek, ktoré sme do ABC CVČ dostali od 
žiakov zo skoro všetkých ZŠ nášho obvodu. Teší nás to a chceli 
by sme sa všetkým účastníkom aspoň touto cestou poďakovať 
za pekné obrázky. 
Odmeniť však ne-
môžeme každého, 
preto veľmi ťažko 
bolo vybrať tie 
najkrajšie a najo-
riginálnejšie škra-
bošky. Porote sa 
najviac páčili:

1. miesto: 
Jaroslava Parti-
lová - ZŠ Lomné, 
1. miesto: Simona 
Antošová - ZŠ Kolbovce, 2. miesto: Eva Karolína Cinová - ZŠ 
Hrnčiarska ŠKD, 3. miesto: Števko Sivák - ZŠ V. Olšava

Malú odmenu za pekné obrázky získali: Janka Otrošinová 
- ZŠ Vislava, Bibiána Litecká - ZŠ Miňovce, Simona Šamková 
- ZŠ Hrnčiarska, Dominik Forint - ZŠ Bukovce, Soňa Babin-
ská - ZŠ Chotča, Perla Čonková - ZŠ Hrnčiarska špec. trieda, 
Viktória Harmadová - CZŠ sv. Petra a Pavla, Viktor Bartko - ZŠ 
Breznica, a Veronika Fajaková ZŠ Duplín

Valentínska pošta
pre žiakov a študentov mestských škôl
Pri príležitosti sv. Valentína Vám ponúkame možnosť poslať 

darček alebo hudobný pozdrav tomu, kto je blízky Vášmu srdieč-
ku a koho chcete v tento deň potešiť.

Svoje darčeky a pozdravy prineste do ABC CVČ do 13. 2. 
2008.

Dňa 14. 2. 2008, na Valentína, budú všetky darčeky doru-
čené adresátovi. Hudobné pozdravy odvysielame 14. 2. 2008 
v mestskom rozhlase v čase od 13.00 do 15.00 hod.

Darček označiť: - meno, priezvisko, škola, trieda
Hudobný pozdrav: - meno, (priezvisko), - krátky pozdrav, 

od koho, - názov piesne
Poďme spolu pozdraviť tých, ktorých máme radi!

„STEHLÍK“ - Začiatok modelárskej sezóny
Už tradične sa sezóna modelárskych súťaží nielen v Strop-

kove, ale aj na Slovensku, začína súťažou hádzadiel typu Stehlík. 
Jedná sa o celobalzové hádzadlá o rozpätí do 30 cm, ktoré stava-
jú chlapci v modelárskych krúžkoch ako svoje prvé modely.

V nedeľu 3. februára výnimočne pekné počasie prilákalo 
okrem našich členov zo Stropkova aj súťažiacich z Prešova, Ko-
šíc a od Popradu. 

V kategórii mladších žiakov (1. - 6. ročník) medzi šiestimi 
súťažiacimi zvíťazil Peter Bohuš z Košíc pred Štefanom Potoc-
kým a Samuelom Birknerom z Prešova.

Medzi štyrmi staršími žiakmi (7. - 9. ročník) zvíťazil Marián 
Kavalec pred Do-
minikom Vargom 
(obaja zo Stropko-
va) pred Petrom 
Potockým z Pre-
šova.

Traja juniori si 
rozdelili poradie – 
1. Maroš Hrabko 
zo Stropkova, 2. 
Kamil Baran z Pre-
šova a 3. Jaroslav 
Mušinský taktiež 
zo Stropkova.

Najväčšia kon-
kurencia bola medzi seniormi. Tu sa zišli tak ešte minuloroční ju-
nior ako aj 72 ročný supersenior. Medzi 16 súťažiacimi najlepšie 
takticky zabojoval Ing. Alexander Ember, ktorý obsadil 1. miesto 
pred Mariánom Blaškom a Ing. Jánom Mydlom. Všetci sú čle-
novia LMK Stropkov.

Na záver súťaže boli vyhlásené výsledky a prvým trom v kaž-
dej vekovej kategórii boli odovzdané diplomy a pekné ceny, ktoré 
venoval spoluorganizátor súťaže ABC CVČ v Stropkove.

Propozície obvodných majstrovstiev jednotlivcov 
a 4-členných družstiev v šachu v školskom roku 2007/2008.

Organizátor: Šachový klub Stropkov+Svidník a ABC CVČ 
Stropkov

Termín: 15. 2. 2008 – prvé kolo, 14. 3. 2008 – druhé kolo, 
11. 4. 2008 – tretie kolo, 9. 5. 2008 – štvrté kolo, 13. 6. 2008 
– piate kolo

Prezentácia: ABC CVČ Stropkov, 11.30 – 11.50 hod.
Rozhodca: Eduard Paňko a Mgr. Michal Grešlík
Miesto: ABC CVČ Stropkov, kapacita 48. V prípade väčšieho 

počtu účastníkov – hrá sa v priestoroch OŠK
Systém: Hrá sa podľa pravidiel FIDE, švajčiarskym systé-

mom, losovanie počítačom, 2x15 min., 7 kôl.
Štartujú: Žiaci a žiačky základných a stredných škôl (1. 1. 

1990 a mladší). Družstvo je tvorené min. dvoma hráčmi; v druž-
stve je povinná účasť min. jedného dievčaťa, družstvo bude vy-
hodnotené na základe umiestnenia najlepších jednotlivcov z jed-
nej školy (klubu). V prípade neúčasti dievčaťa budú započítané 
výsledky najlepších troch jednotlivcov. Usporiadateľ si vyhradzuje 
možnosť pozvania družstiev zo škôl, klubov iných miest.

Kategórie: Turnaj „A“ žiaci, Turnaj „B“ dorastenci,
1. dorastenci (1990 a mladší), 2. žiaci/žiačky nar. 1994 a 

mladší, 3. žiaci/žiačky nar. 1997 a mladší, 4. žiaci/žiačky nar. 
2000 a mladší, 5. 4-členné družstvá

Doprava: Na náklady vysielajúcej školy, klubu
Prihlášky: ABC CVČ Stropkov, tel.: 742 4500, eduard.pan-

ko@zoznam.sk
Ak zašlete prihlášku, urýchlite prezentáciu. Do prihlášky 

uveďte dátum narodenia a školu.
Ceny: Po piatom kole budú traja najlepší v každej kate-

górii odmenení diplomami a vecnými cenami.
Majstrom obvodu v školskom roku 2007/2008 sa stane naj-

lepší jednotlivec a družstvo školy z troch najlepších výsledkov sé-
rie turnajov v každej kategórii, ktoré budú usporiadané v priebehu 
školského roka v mesačných intervaloch.

Rozdeľovník:
ABC CVČ SP, ZŠ Komenského Stropkov, ZŠ Mlynská Strop-

kov, ZŠ Konštantínova Stropkov, ZŠ Kračúnovce, SOUP Strop-
kov

CZŠ sv. Petra a Pavla, Reálne Gymnázium Stropkov, ZŠ Bu-
kovce, ZŠ Turany, Spojená škola Svidník, Gymnázium Stropkov

ŠK SP+SK, ZŠ Kolbovce, ZŠ Havaj, ZŠ Lomné, ZŠ Brezni-
ca, ZSŠ Stropkov

Poznámka: V prípade zmeny termínu, bude nový termín 
oznámený min. 5 dní pred konaním turnaja.

Aktuálne výsledky - www.sachysp.sk.szm.sk
Eduard Paňko, ŠK SP+SK,

Mgr. Martin Blaško, riaditeľ ABC CVČ Stropkov
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Územný spolok Slovenského 
Červeného kríža vo Svidníku, Strop-
kovská 1, 089 01 Svidník. č t. / fax.: 
054/7521396, e-mail: sus.svidnik@
redcross.sk oznamuje 
širokej verejnosti, že 
v dňoch 14. februára až 
7. marca 2008 organi-
zuje 13. ročník kampa-
ne na podporu bezprí-
spevkového darcovstva 
krvi-

„Valentínsku kvapku 
krvi“. Kampaň je orga-
nizovaná v spolupráci 
s Národnou transfúznou 
službou SR a hematolo-
gicko- transfúznymi od-
deleniami nemocníc na 
celom Slovensku.

Cieľom Valentín-
skej kvapky krvi SČK 
je prilákať a motivovať 
najmä mladých ľudí a 
prvodarcov, aby sa stali 
novými členmi rodiny 
bezpríspevkových dar-
cov krvi, spolu šírili myš-
lienku darcovstva a tak 
pomohli zabezpečiť do-
statok krvi pre rastúce 
potreby slovenského zdravotníctva. 
Ten kto v rámci Valentínskej kvapky 
krvi bezplatne daruje krv, dostane po 
odbere valentínsku pohľadnicu a ná-
lepku krvnej skupiny. Pohľadnicu 

môže potom venovať svojmu blízke-
mu a aj tým prispieť k šíreniu myš-
lienky darcovstva krvi. Zároveň je 
pohľadnica aj výzvou pre prijímateľa, 

aby sa tiež stal bezpríspevkovým 
darcom krvi a pomohol tak zachrániť 
ľudský život. Všetci tí, ktorí sa zapoja 
do tohtoročnej Valentínskej kvapky 
krvi, darujú krv a vyplnia evidenčnú 

kartu bezpríspevkového darcu krvi 
SČK budú zaradení do žrebovania 
o atraktívne ceny. Žrebovanie sa 
uskutoční 14. 3. 2008 na Ústrednom 

sekretariáte SČK v Bra-
tislave. Veríme, že sa do 
Valentínskej kvapky krvi 
organizovanej Územným 
spolkom SČK zapojí čo 
najviac ľudí, ktorí sú ochot-
ní svojou „kvapkou krvi“ za-
chrániť ľudský život.
TERMÍNY ODBERU 
KRVI:
1. HTO Svidník: 20. febru-
ára 2008
2. HTO Svidník 27. febru-
ára 2008
3. HTO Svidník 5. marca 
2008 Začiatok odberu vždy 
od 6.00 hod.
4. MIMORIADNÝ ODBER: 
Dňa 22. februára 2008 
v Dome humanity na SČK 
vo SVIDNÍKU, začiatok 
odberu o 8.00 hod. Odber 
zabezpečujeme cestou 
NTS-PREŠOV.
TEŠÍME SA NA VAŠU 
ÚČASŤ ! 

Ing. Karol Kalinák
riaditeľ ÚzS SČK

Valentínska kvapka krvi
Vážení spoluobčania,

Ústredie Slovenského Čer-
veného kríža pripravuje 9. mája 
2008 v Zrkadlovej sieni Prima-
ciálneho paláca v Bratislave ce-
loslovenské oslavy Svetového 
dňa Červeného kríža a Červe-
ného polmesiaca dobrovoľných 
pracovníkov, dlhoročných part-
nerov a spolupracovníkov SČK. 
Na slávnostnom stretnutí si SČK 
uctí a ocení aj ľudí, ktorí v prie-
behu minulého roka neváhali ris-
kovať vlastné zdravie či život za 
záchranu života iných. Tí najo-
betavejší z nich sa stanú držiteľ-
mi vyznamenania Čin Humanity. 
Prosím, aby ste nám pomohli 
vyhľadať vhodných kandidátov 
na toto výnimočné ocenenie. Ta-
kých, ktorí v roku 2007 riskovali 
vlastné životy, či zdravie, aby za-
chránili život iným.

V prípade, keď o takých vie-
te, aby ste nám to oznámili obra-
tom na č.t.: 054/7521396, alebo 
na mobil 0903 558 941.

Ing. Karol Kalinák, riaditeľ 
ÚzS SČK

Oznam SČK

V utorok 05. februára 2008, 
na mestskom úrade vo Svidní-
ku rokovala Rada Regionálneho 
združenia miest a obcí Šariša. 

Prítomných členov rady pri-
vítal primátor mesta Svidník 
Ing. Michal Bartko- člen Rady 
RZMOŠ a Rady ZMOS.

Hlavnými bodmi rokovania 
bola hodnotiaca správa pred-
sedu za uplynulý rok, prero-
kovanie Hlavných zásad hos-
podárenia RZMOŠ príprava 
Rokovacieho poriadku snemu 
RZMOŠ a schválenie Rokova-
cieho poriadok rady RZMOŠ. 
Správa o príprave strategického 
dokumentu pre rozvoj regiónu 
rozprúdila živú diskusiu všetkých 
zúčastnených. 

Rada rozhodla, že tak dôle-
žitý dokument bude prednesený 
samotnými spracovateľmi de-
legátom snemu RZMOŠ, ktorý 
sa uskutoční 11. marca 2008 
v Dome kultúry vo Svidníku, 
ako osobitný bod programu. 
Rada prerokovala Stanovy Re-
gionálneho združenia, Rokovací 
poriadok ako aj Zásady hospo-
dárenia združenia.

Prerokovaný bol aj problém 
dostupnosti internetu, hlavne 

v malých obciach. Rada konšta-
tovala, že je malý záujem firiem 
investovať do technológií na zvý-
šenie rýchlosti prenosových dát 
na internete, čo je na škodu. Aj 
tento problém bude predmetom 
rokovania regionálneho snemu. 

Na základe kľúča schválené-
ho Radou ZMOS, Rada schválila 
kľúč delegátov na XVII. Celoslo-
venský snem ZMOS , ktorý sa 
uskutoční 14. a 15. mája 2008 
v Bratislave, kde naše regionál-
ne združenie bude reprezentovať 
33 delegátov / obvod Bardejov 
17 delegátov, Svidník a Giral-
tovce 10 delegátov a Stropkov 
8 delegátov, ktorých schvália 
delegáti snemu Regionálneho 
združenia miest a obcí Šariša na 
svojom rokovaní a 5 členov rady 
ZMOS. 

V závere predseda Rady 
ZMOŠ p. Pavol Ceľuch pouká-
zal, že aj napriek tomu, že kaž-
dý z členov rady má svoje po-
vinnosti voči svojím voličom vo 
svojom meste, či obci, patrí im 
poďakovanie za ich aktívny prí-
stup k zlepšeniu života v regióne 
v ktorom žijeme. 

Dr. Juraj Pšár,
člen Rady ZMOŠ

Rokovala Rada Regionálneho 
združenia miest a obcí Šariša

Občania by mali pamätať 
na to, že motorové vozidlo nie 
je a ani nemôže slúžiť ako bez-
pečnostná schránka na úscho-
vu vecí a predmetov. Všetky 
voľne a viditeľne ponechané 
veci v motorovom vozidle sú 
lákadlom pre zlodejov. Ak majú 
občania väčšiu batožinu, ktorú 
si nemôžu vziať so sebou, tak 
nech ju uložia do batožinového 
priestoru, kde ju nie je vidno.

Nie je rozhodujúce, či sa 
v aute nachádzajú viac, či 
menej cenné veci, pri krádeži 
zväčša dochádza aj k poško-
deniu motorového vozidla, čo 
zvyšuje spôsobenú škodu. 

Pri každom vzdialení sa od 
vozidla ho vždy riadne treba 
uzamknúť.

Nemôže sa nikto spoliehať 
na to, že sa vzďaľuje iba na 
chvíľu , ku krádeži môže dôjsť 
aj v priebehu krátkeho okam-
žiku.

Pokiaľ máme v blízkosti 
strážené parkovisko, tak ho 
treba využiť a neparkovať na 
neosvetlených a odľahlejších 
miestach.

Kombináciou kvalitného 
elektronického a mechanické-
ho zabezpečenia dokážeme 
zlodeja už dopredu odradiť. 

Zamykajte svoje auto vždy, 

aj keď sa od neho vzďaľujete 
len na niekoľko minút. Príle-
žitostní zlodeji, alebo zlodeji, 
ktorí majú vytypované práve 
vaše auto, čakajú len na takúto 
chvíľkovú nepozornosť.

Nielenže auto uzamknite, 
ale dávajte pozor aj na zatvá-
ranie okien, dverí, kufra, od-
montovanie antény.

Nenechávajte kľúče od auta 
v spínacej skrinke.

Nenechávajte nikdy ná-
hradné kľúče, doklady od 
auta a ďalšie dôležité doklady 
v aute.

Cenné veci ponechané 
na obdiv v aute priamo priťa-
hujú zlodejov, preto ich rad-
šej odložte do batožinového 
priestoru.

Ak chcete mať v aute auto-
rádio, výhodnejšie je ak máte 
zakúpené prenosné autorádio.

Využívajte mechanické zá-
branné prostriedky (uzamyka-
cia tyč na volant, uzamykanie 
riadiacej páky a pod.), elek-
tronické zariadenia (sirény, 
imobilizéry, elektronické čipy 
a pod.), alebo ich kombinujte, 
znížite tak možnosť možnosti 
ukradnutia vozidla.

Pri kúpe ojazdeného moto-
rového vozidla venujte pozor-
nosť výrobným číslam a pod.

Preventívne rady od polície
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Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov

VYHLASUJE KONKURZ
NA DVE PRACOVNÉ POZÍCIE:

- zamestnanec sekcie TV a športu
- zamestnanec sekcie propagácie a turistiky (mládeže)
Požadované kvalifikačné predpoklady:
- vysokoškolské vzdelanie minimálne prvého stupňa
- pedagogické zameranie vysokoškolského vzdelania
- pedagogická prax vítaná
Požadované doklady:
- žiadosť o prijatie do zamestnania
- vyplnený osobný dotazník
- štrukturovaný profesijný životopis
- kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- písomne spracovaný návrh koncepcie práce na zvolenej sekcii
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby 

konkurzu
Iné požiadavky:
- znalosť práce v odbore zvolenej sekcie
- komunikatívnosť, flexibilitu, tvorivosť
- organizačné schopnosti
- osobnostné a morálne predpoklady 
Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej 
obálke s označením hesla: „ABC CVČ - KONKURZ” 
osobne na riaditeľstvo ABC CVČ alebo zašlite poštou 
na adresu: ABC CVČ, Hlavná 39/48, Stropkov 091 01 
v termíne do 15. 2. 2008 do 16.00 hod. Žiadosti 
doručené po tomto termíne budú z konkurzu vylúčené.

Bližšie informácie osobne v ABC CVČ alebo na t.č. 
054/742 4500

ponúka voľné pra-
covné miesta v pro-
fesiách:
- ekonómka - účtov-

níčka
- zvárači CO2
v prevádzke Metal 

Container, a.s., Sovietskych hrdinov 
629/113 vo Svidníku.
Podmienky:
- stredoškolské vzdelanie - ekonomické
- znalosti podvojného účtovníctva
- práca s PC
- prax v odbore min. 2 roky
Nástup ihneď, platové podmienky 
dohodou.
Tel. kontakt: 054/739 1720
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* Prevádzame montáž elektrických 
spotrebičov a elektrických doplnkov 
a maliarske a natieračské práce. Tel.: 
0903 666 494.
* Prijímam objednávky na rôznofareb-

né nosnice a biele vlašky. Tel.: 0904 
162 755, 742 2540.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk ročne. 

Bližšie informácie na čísle: 0905 775 
065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný deň, 
odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu do 
2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- Sk. 
Kuriérske služby: čokoľvek, kdekoľ-
vek a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem 4-mesačného psíka. Tel.: 

0907 389 130.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

STRATY A NÁLEZY
* Našiel sa pes, plemeno Bígl. Majiteľ 

sa môže kontaktovať telefonicky: 0904 
628 553.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám prírubový elektromotor 
2 830 ot/min, 0,25 kW, 220/380 V. Tel.: 
0911 968 236.
* Predám chladničku 120 l CALEX 

a zadné delené sedačky na OCTAVIU. 
Tel.: 0915 960 325.
* Predám sadbové zemiaky. Tel.: 

0907 029 546.
* Predám prasnicu. Tel.: 0907 947 

626, 742 8570.
* Predám 3-mesačné šteňatá nemec-

kého ovčiaka. Cena dohodou. Tel.: 
0910 687 020.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0904 330 

701, 742 2703.
* Predám seno. Tel.: 742 2227.
* Predám 6-týždňového býčka. Tel.: 

057 442 4746.
* Predám kufríkový šijací stroj čajka. 

Lacno. Tel.: 742 8254.
* Predám 4 kW elektromotor, 1440 otá-

čok a 5,5 kW 1 400 otáčok a traktorové 
tiahlo s držiakom. Tel.: 0907 127 133.
* Predám konzumné zemiaky. Tel.: 

742 3615.
* Predám gitaru - španielku za 2 000,- 

Sk. Tel.: 0910 999 344. 
* Predám svadobné šaty veľkosť 

42/44. Tel.: 0903 928 023.
* Predám ručnú sečkáreň, VAZ 2 101, 

výmena možná za miešačku, dohoda. 
Tel.: 0907 904 541.
* Predávame lyže, lyžiarky, korču-

le, hokejky, bežky, pracovné odevy 
a obuv, nadrozmerné montérky, ko-
šele, vetrovky, veľké - 13-ky korču-
le. Vypredávame staršie modely lyží 
a viazania - ceny dohodou. Jozef Gula, 
Puškinova 23/1154, 091 01 Stropkov. 
Tel.: 054 742 4120, 0905 946 670.
* Predám automatickú práčku Ardo na 

súčiastky a funkčný plynový šporák. 
Tel.: 0902 778 927.
* Predám notebook ASUS 1,9 GHz, 

160 HDD, 1 GB RAM, WIFI, bluetooth, 
rok v záruke, málo používaný, cena 
dohodou. Tel.: 0915 371 267.
* Predám 3-mesačné šteňatá nemec-

kého ovčiaka, zaočkované, odčervené, 
bez PP. Tel.: 0903 218 910.
* Predám stacionárne bicykle, rotope-

dy, stepre. Tel.: 0908 486 155.
* Predám na výsek ½ jatočnej jalovi-

ce. Cena 100,- Sk/kg, príp. dohodou. 
Tel.: 0918 540 719.
* Predám el. gitaru Squier stratocas-

ter, sunburst. Tel.: 0908 818 750.
* Predám lacno lyže HEAD ATOMIC 

K2. Tel.: 0915 425 152.
* Lacno predám šijací stroj zn. Čajka. 

Tel.: 054 742 8254.
* Predám zajace. Tel.: 0908 699 083.
* Predám mraziaci box. Tel.: 742 

2882.

NEHNUTEĽNOSTI

* Vymením rodinný dom na ul. M. 
Slovenskej za 2, resp. 3-izbový byt + 
doplatok. Tel.: 0915 725 000.
* Vymením 2-izbový byt v OV za 3 iz-

bový v OV. Tel.: 0907 352 889.
* Lacno predám záhradnú chatku. 

Tel.: 0903 863 494.
* Hľadám do podnájmu jednoizbový 

byt, alebo garzónku. Súrne. Tel.: 0905 
731 189.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám chatu v RO Domaša - Val-

kov. Cena dohodou. www.drevrar.sk. 
Tel.: 0948 717 790. 
* Kúpim 3-izb. byt v OV. Platba v hoto-

vosti. Tel.: 0904 854 493.
* Vezmem do prenájmu kancelárske 

priestory v centre mesta. Tel.: 0908 
970 717.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Predám Š-120 L s ťažným zariade-

ním, platné STK a EK. Cena 10 000,- 
Sk. Tel.: 0908 333 565.
* Predám FIAT 126 - P, cena dohodou. 

Tel.: 742 2984. Volať po 17.00 hod..
* Predám agregát TECUMSEH na 

malotraktor AGZAT a náhradné diely 
na dojacie zariadenie. Tel.: 054 749 
5206.
* Kúpim Trabant Combi. Tel.: 742 8385.
* Predám VAZ 2 105, STK, EK platná 

do konca roka 2008. Cena 16 000,-. 
Tel.: 0903 221 039.
* Predám FORD ESCORT 1,6 16 V, 

r.v. 94, el. okno, el. zrkadlá, šiber, ser-
vo, po kompletnej GO. Cena 80 000,- 
Sk. Tel.: 0908 976 521.
* Predám Š-105L, EK 10/2008, STK 

8/2009. Tel.: 0908 971 341.
* Predám Seat Inca, r.v. 1997, Cena 

dohodou. Tel.: 0918 346 762, 0918 
760 343.
* Predám piesty, vložky, krúžky, čepy 

na traktor Major, vŕtanie 100, nové. 
Tel.: 749 9109.
* Predám Š-Fabia combi, r.v. 2002. 

Tel.: 0902 563 379.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, po 

GO motora i skrine, nové pneumatiky, 
STK a EK 05/2008. Cena dohodou. 
Viď web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné pneu-

matiky s diskami na Š-Felícia; 2 ks jaz-
dené zimné pneumatiky na Š-Fábia; 4 
ks jazdené zimné pneumatiky s diska-
mi, rozmer 14“, strešný nosič lyží na 
Renault Mégane. Tel.: 0907 421 651, 
0907 157 101.
* Predám Škoda Felícia 1,3 LXi, 

50 kW, r.v. 1997, modrá, elektró-
ny, zimné pneu, centrál, alarm, 
strešný nosič, 155 000 km, STK 
do 03/2008 Cena 75.000,- Sk. Tel.: 
0907 216 466.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. okná, 
krídlo, ŤZ, zelená metalíza, nová ba-
téria, nové L+Z pneu., tón. sklá. Cena 
90.000,- Sk. Tel. 0904 176 434.

KÚPIM
* Kúpim 125 l miešačku. Tel.: 0915 

157 130.
* Kúpim staré autá, motorky, nekom-

pletné, torzá, náhradné diely. Ponúkni-
te pricestujem. Tel.: 0903022227, 0918 
981 514

PRÁCA

* Ponúkam nadpriemerný príjem pre am-
bicióznych ľudí. Volajte 0918 940 461.
* Agentúra zamestnávania HALPO 

s.r.o. Svidník prijme od 15. 2. 2008 
pracovníkov na prácu v ČR. Jedná sa 
o viazačskú prácu v expedícii. Platové 
podmienky 80 - 90 Kč/hod.. Turnuso-
vá práca. Poskytujeme pracovný odev 
a týždenné zálohy. Ubytovanie a cestu 
hradí firma. Tel.: 0905 732 814.
* Prijmem murárov, práca na Morave, 

110,- Sk/hod.. Tel.: 0910 978 876.
* Prijmem stolárov do ČR. Tel.: 0904 

530 783.
* Prijmeme stavebných robotníkov, 

murárov, tesárov aj nevyučených, ná-
stup ihneď. Tel.: 0915 915 843.
* Prijmeme do zamestnania v ČR 

väčší počet žien, mužov ako krajčír, 
krajčírka, práca na turnusy, hradíme 
cestovné a ubytovanie. Nástup ihneď. 
Tel.: 0915 915 843.
* Súkromná montážna spoločnosť vo 

Svidníku - Agentúra dočasného zamest-
návania (ADZ), ponúka pracovné príleži-
tosti s montážnym zameraním v SR, ČR 
a v ďalších štátoch EÚ, a výhľadovo aj 
prácu v rámci našej spoločnosti vo Svid-
níku do TPP. Možnosť zabezpečiť prácu 
podľa Vášho výberu po osobnom poho-
vore. Taktiež ponúkame prácu na doma 
(vhodná aj pre dôchodcov). Podmienky: 
úplné stredoškolské vzdelanie (USO), 
časová flexibilita, samostatnosť a dobré 
technické a praktické skúsenosti. Infor-
mácie: 0903 575 166, 0915 982 227. 
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 

896 595.
* Prijmem paličov a robotníkov. Práca 

v ČR. Tel.: 0908 637 550. 

RÔZNE

* Predáme stavebnú parcelu v SP 
(49 ár)

* Predáme pozemky v rekreačnej 
oblasti Petejovce

* Objekt na prenájom vo Svidníku
* Predáme rodinný dom v Duplíne

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, realitysp@lureta.sk

Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0915 869 735
Tel.: 0911 869 735

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

EUROMARKET Lesňak s.r.o. príj-
me zváračov a zámočníkov (zá-
kladný kurz Z-E1/Z-M1) na turnuso-
vú prácu do ČR
Kontakt: 00421 904 405 266
 00421 904 649 830

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Ponúkam prebíjanie a prečistenie 
odpadových potrubí od WC, kúpeľní 
a kuchýň. Tel.: 0918 999 814.

MIZAL
Píly, kosačky, krovinorezy, predaj 

a servis.
Tel.: 0908 486 155

Eva Bačová - spracovanie účtovníctva, 
daňových priznaní, mzdovej agendy.
Tel.: 0918 728 305
 0905 926 832

TIPOS
TIPSPORT (pri MsÚ)

Výhra 213 000,- Sk
doobeda potvrdená
poobede vyplatená

Tešíme sa na Vašu návštevu

V & M CLUB Bar Turany nad Onda-
vou prijme čašníčku, vysokoškoláč-
ku alebo brigádničku. Možnosť prá-
ce aj na nepravidelné zmeny. Mzda 
40,- Sk/hod. (v čistom).
Tel.: 0903 897 333
 0918 516 845

Krátkodobá aj celodenná opatrova-
teľská služba pre deti. Potrebujete 
ísť na nákup alebo vybaviť úradné 
záležitosti? Chcete ísť s priateľmi 
na večeru a bojíte sa nechať deti 
samé doma? 
Je tu pre vás opatrovateľská služba 
24 hodín denne a 7 dní v týždni. 
Zavolajte na tel. č.: 0918 298 019

Sezónna zľava!
Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby 
a rekonštrukcia bytových jadier.
Tel.: 0903 995 675

Pôžičky
Prijmeme nových

úverových pracovníkov.
Tel.: 0907 924 947

Pôžičky pre zamestnaných, ne-
zamestnaných aj dôchodcov do 
160 000,- Sk. Prijmeme úverových 
spolupracovníkov.
Tel.: 0915 474 082

Pôžičky.
Tel.: 0915 788 097
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Program vysielania mestskej TV v 7. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Záverečný venček“ – ukončenie kurzu
spoločenského tanca.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

18 990,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

10 349,- Sk s DPH

DUAL CORE AMD ATHLON 
64 X2 4000+, 1024 DDRAM2 
667, 160 GB HDD, FDD, DVD 
RW LG, VGA 7300 256MB, 
multimediálna klávesnica, 
opti myš

AKCIA!!!
Dvojjadrový LENOVO 3000 N200, T2310 1024 MB, 
DVD±RW, HDD 120GB SATA, LAN, MODEM, WIFI, 
BT, FPR, čítačka kariet
Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku 
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Natália Gojdičová 
(2. odber), Daniel Čema (3.), PhDr. Zoltán Šafran (49.), 
Miroslav Nová (2.), Lenka Varcholová (5.), Michal Petra-

nin (37.), Anton Vaškanin (51.), Vladimír Macko (14.) – všetci zo 
Svidníka, Jaroslav Šugár (28.), Ing. Paula Čurová (8.), Slavomír 
Petranin (7.), Michal Široký (14.), Miloš Korekáč (31.) – všetci zo 
Stropkova, Erik Lukačik (2.) – Medzilaborce, Dušan Seman (24.) 
– Medzilaborce, Anton Hurný (37.) – Breznica, Danka Omasková 
(27.) – Ladomírová, Marcel Hoľko (30.) – Miňovce

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

Predseda Prešovského samosprávneho kraja
v zmysle § 11, ods. 3 zákona NR SR č. 302/2001 Z.z. o samospráve vyšších 
územných celkov v znení neskorších predpisov

zvoláva
21. zasadnutie Zastupiteľstva Prešovského 

samosprávneho kraja.
Zasadnutie sa uskutoční dňa 19. februára 2008 o 10.00 hod. v malej zasadačke Obvodného 
úradu v Prešove, Nám. mieru č. 3.
Program:
1. Otvorenie a voľba návrhovej komisie.
2. Informatívna správa o plnení uznesení Zastupiteľstva PSK.
3. Správa o kontrolnej činnosti ÚHK PSK za II. polrok 2007.
4. Voľba hlavného kontrolóra PSK.
5. Mimosúdna dohoda s evanjelickou cirkvou.
6. Úprava rozpočtu č. 1 PSK pre rok 2008.
7. Prehľad a porovnanie stavu pohľadávok za organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 
k 31. 12. 2007.

8. Návrh rozpisu rozpočtu pre financovanie neštátnych školských zariadení.
9. Návrh podrobného rozpisu schváleného rozpočtu PSK na rok 2008 v zmysle Zásad 
rozpočtového procesu PSK. 

10. Návrh rozdelenia dotácií v zmysle VZN PSK č. 5/2004 o poskytovaní dotácií z vlastných 
príjmov PSK v znení neskorších zmien.

11. Rozpis kapitálových výdavkov pre rok 2008 podľa jednotlivých investičných akcií a úsekov 
financovania.

12. Rozpis rozpočtu pre SÚC PSK na kategórie a položky s návrhom objemu opráv a údržby 
ciest v správe SÚC PSK v roku 2008.

13. Rozčlenenie dotácie určenej pre NEFO PSK, n.f.
14. Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja PSK na roky 2008 - 2015, súčasný stav 

a stratégia rozvoja – pracovná verzia.
15. Návrh na predloženie žiadostí o NFP v rámci Opatrenia 1.1 Regionálneho operačného 

programu na realizáciu projektov, zabezpečenie realizácie uvedených projektov po schválení 
žiadostí o NFP a financovanie projektov vo výške 5 % z celkových oprávnených výdavkov.

16. Programové priority PSK pre prípravu a realizáciu projektov spolufinancovaných 
z európsky fondov.

17. Program cezhraničnej spolupráce Poľsko-Slovenská republika 2007 – 2013 a 
administratívno-technické a finančné zabezpečenie implementácie Programu cezhraničnej 
spolupráce na úrovni PSK.

18. Vyhodnotenie Analýzy škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK a návrhov na riešenie.
19. Návrh na zmeny v sieti stredných škôl a školských zariadení SR.
20. Majetkové prevody nehnuteľného majetku PSK.
21. A/ Výsledky výberového konania na miesto riaditeľa Knižnice P. O. Hviezdoslava 

v Prešove.
      B/ Výsledky výberového konania na miesto riaditeľa DSS, Važecká 3, Prešov.
22. Rôzne.
23. Interpelácie poslancov.
24. Záver.

MUDr. Peter Chudík, predseda Prešovského samosprávneho kraja

- medzinárodný festival filmov 
o životnom prostredí

Uskutoční sa v dňoch 13. – 17. 
mája 2008 v Banskej Bystrici, Zvo-
lene, Banskej Štiavnici a Kremnici. 
Hlavná cena – 3000 EUR. Doručenie 
filmov do 10. 2. 2008, podrobnosti na 
www.envirofilm.sk.

Celoštátna súťaž neprofesionál-
nych filmov s medzinárodnou účasťou

11. rodinné video 2008 sa usku-
toční 1.3.2008 v Liptovskom Hrádku.

Táto súťaž je hlavne pre začínaj-
úcich autorov. Doručenie filmov je do 
10. 2. 2008.

Propozície na jednotlivé súťaž-
né festivaly si môžete vyzdvihnúť 
na OŠK MsÚ v Stropkove, č. d. 41 
p. Madzinová, p. Kubička, v pracov-
ných dňoch od 7.30 – 15.45 hod.

Envirofilm
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Členovia Klubu slovenských tu-
ristov Slávia Stropkov sa zúčastnili 
V. medzinárodného zimného zrazu 
turistov, ktorý sa konal v dňoch 31. 
1. – 3. 2. 2008 v českom Jablunkove 
v Moravskoslezkom kraji. Stropkov-
skí turisti vycestovali už vo štvrtok 
a k dobrej nálade na ceste do cieľa 
prispel aj fakt, že na česko-sloven-
skej hranici nemuseli prejsť pasovou 

kontrolou, čo sa nezaobišlo bez po-
známky: „Schengen je Schengen.“ 
Prvá trasa pre účastníkov zrazu z 
ČR, Poľska a Slovenska viedla z Vi-
solaje do Jablunkova a merala 25 km. 
Trať ponúkla výborne snehové pod-
mienky, ktoré zážitok z prechodu ešte 
znásobili. Trasa sa ťahala po česko-

slovenskej hranici, odkiaľ bol pekný 
výhľad na českú a slovenskú stranu. 
V sobotu padla voľba na trasu po 
česko-poľskej hranici, pričom sa naši 
turisti dostali až na bod Trojmedzie, 
kde sa stretávajú hranice ČR, Poľska 
a Slovenska. Po zvládnutí náročnej 
trasy sa deň ešte nekončil, pretože 
večerný program pokračoval papučo-

vým bálom. Keďže sa končili fašian-
gy, okrem dobrej nálady nechýbali ani 
masky. Nové priateľstvá, hudba a ta-
nec dali okamžite zabudnúť na únavu. 
Ďalší zraz sa uskutoční v Poľsku a už 
teraz sa spoločnosť, ktorá sa stretla 
v Jablukove, na neho teší. 

KST Slávia Stropkov reprezen-
toval klub a mesto na vysokej úrov-
ni. Zaujímavosťou bolo, že turisti 

ostatných krajín si mestskú vlajku 
mýlili s maďarskou a litovskou. Keď 
sa však niekto opýtal, odkiaľ naši 
turisti sú a zaznel Stropkov, okamži-
te všetci potvrdili: „Tam sme boli na 
zraze tiež a bolo u vás fantasticky.“ 
Aj preto bol o propagačné materiá-
ly o meste Stropkov a vodnej nádrži 

Domaša veľký záujem. 
Na záver by sa chcel predseda 

KST Slávia Stropkov Ján Vereščák 
účastníkom zrazu poďakovať za 
dobrú prezentáciu klubu a mesta 
a zároveň dodal, že hoci sa z Jablun-
kova vrátili z nezmerateľným počtom 
nových zážitkov, už dnes sa tešia na 
ďalšie turistické podujatia.           -jk-

KST Slávia Stropkov reprezentoval 
klub a mesto v Jablunkove

V rámci prípravy na 
jarnú časť súťaže sa pr-
voligové mužstvo star-
ších žiakov MŠK Tesla 

Stropkov pod vedením trénerov 
M. Micheľa a R. Andrejka v prie-
behu ôsmich dní zúčastnilo dvoch 

medzinárodných halových turnajov 
– Memoriálu Bohdana Benedika 
v Košiciach a UMBRO Cupu v Pre-
šove, kde štartovalo 22 tímov z Poľ-
ska, Ukrajiny, ČR, Maďarska, Litvy 
a Slovenska. 

V základnej skupine Stropkov-
čania štyri stretnutia vyhrali a remi-
zovali iba s minuloročným finalis-
tom poľským Nowým Saczom. Na 
ceste do finále čakali na zverencov 
M. Micheľa a R. Andrejka ďalšie tri 
stretnutia. Vyrovnanú partiu doká-
zalo hrať v našimi hráčmi iba Sp. 
Podhradie, ktoré duel zvládlo pre-
dovšetkým po taktickej stránke. Vo 
finále sa Stropkov stretol s MFK 
Košice a hráči svojim výkonom 
presvedčili divákov a aj organizá-
torov o tom, že celkové víťazstvo 
je v správnych rukách. Okrem ko-
lektívneho úspechu získal Jozef 
Haraščák honor najlepšieho hráča 
turnaja a za najlepšieho brankára 
turnaja bol vyhlásený Pavol Cap. 

Aj v ďalšom bloku prípravy sa 
bude mužstvo orientovať na halu 
a preto sa postupne zúčastní tur-

najov vo Vranove, Jasle, Lipanoch 
a domáceho Memoriálu Alfonza 
Gombára, ktorý sa uskutoční 16. 
2. 2008. Turnaj sa začína o 8.30 
hod. a zápasy sa odohrajú v hale 
SOUP.

Výsledky: základná skupina: 

Stropkov – Ľubotice 6:0, góly: Bur-
cák 2, Špilár, Tabiš, Dovičák, Koval-
čík, Stropkov – FK Olimp Shakh-
tersk (Ukr.) 4:0, góly: Kovalčík 2, 
Burcák, Kočiš, Stropkov – Nowy 
Sacz 1:1, gól: Kočiš, Stropkov – St. 

Ľubovňa 3:0, góly: Kovalčík, Ha-
raščák, Dovičák, Stropkov – Košice 
8:0, góly: Špilár, Poľak po 2, Ko-
valčík, Haraščák, Lukáč, Demčo. 
Osemfinále: Stropkov – Sp. Pod-
hradie 2:2, 3:2 na pk., góly: Koval-
čík, Kočiš (PK – Tabiš, Dovičák, 
Špilár). Štvrťfinále: Stropkov – Sp. 
N. Ves 1:0, gól: Kočiš. Semifinále: 
Stropkov – N. Sacz 2:0, góly: Ha-
raščák, Dovičák. Finále: Stropkov 
– Kočiš 1:0, gól: Lukáč.

MŠK Tesla Stropkov reprezen-
tovali – Pavol Cap, Martin Kolesár, 
Miroslav Demčo, Ľuboš Kočiš, Igor 
Tabiš, Miloš Medvec, Pavol Andrij-
ko, Erik Burcák, Roman Kovalčík, 
Peter Poľak, Oliver Špilár, Jozef 
Haraščák, Viliam Novický, Oliver 
Dudáš, Dávid Dovičák, Kristián Mi-
cheľ, Jakub Lukáč, Peter Teraz.

 -mm-

UMBRO Cup v suverénnej réžii 
starších žiakov MŠK Tesla Stropkov
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Tabuľka po 14. kole
1. CCM Komando 13 11 0 2 158:88 33
2. Parné Valce 12 10 1 1 171:75 31
3. Metallica 12 9 0 3 183:93 27
4. Sliv Tim 13 7 0 6 104:73 21
5. Acta SK 13 6 1 6 151:116 19
6. Torpedokysak 12 5 1 6 87:94 16
7. GMT Club 12 4 0 8 88:128 12
8. Matrix 12 1 1 11 41:92 4
9. OZ OSL Roma 13 1 0 12 77:197 3

Parné Valce – Matrix 6:6 (2:3)
Góly: Vachaľ 2, Pavlík, M. 

B o k š a n s k ý , 
Palička, L. 
Bokšanský – 
Gonos, Perát 
po 2, Homoľa, 
Očipka.

N a j l e p š í 
hráči: Vachaľ 
– Perát.

Z o s t a v a 
Parné Valce: 
Kavka – Bé-
reš, Pavlík, L. 
B o k š a n s k ý , 
Palička, M. 
B o k š a n s k ý , 
V a c h a ľ , 
M e d v e c , 
Bochin, Ko-
mišák, Buj-
doš, Bučko. 

Z o s t a -
va Matrix: 
Polivka – 

Čakurda, Homoľa, Perát, Očip-
ka, Gonos.

Zostava 14. kola
Vateha (Acta SK) 
Perát (Matrix) Timan (CCM 

Komando)
Vachaľ (Parné Valce) Ve-

reščák (Metallica)

Program MLHF - 15. kolo – 
17. 2. 2008:

14.00 hod.: Matrix – GMT 
Club, 15.00 hod.: Metallica – 
Torpedokysak, 16.00 hod.: CCM 
Komando – Parné Valce, 17.00 
hod.: Sliv Tim – OZ OSL Roma, 
Acta SK má voľno.

Matrix vyrovnal proti Parným Valcom 12 sekúnd pred koncom stretnutia
MATRIX liga v halovom futbale v Stropkove 2007/2008

V 14. kole Matrix ligy v halovom futbale sa ako prví na palu-
bovke predstavili OZ OSL Roma a GMT Club, ktorí síce nastúpili 
s piatimi hráčmi v poli, ale ako futbalovejší tím si dokázali držať 
súpera od tela. Futbalová kvalita postupne nabrala na obrátkach 
aj v meraní síl medzi CCM Komandom a Sliv Timom. Svidnícki 
dorastenci, ktorí sa vrátili zo sústredenia s A-mužstvom, dokázali 
držať krok s CCM do stavu 6:6. Skúsenejší hráči Komanda však 
nakoniec v závere strhli víťazstvo na svoju stranu. Výborný zá-
pas ponúkli Metallica a Acta SK. Od úvodu držala réžiu stretnutia 
vo svojich rukách Acta SK na čele s brankárom Róbertom Vate-
hom. V druhom polčase sa síce Metallica dokázala viackrát dostať 
k svojmu súperovi na rozdiel dvoch gólov, ale Acta SK si vďaka dis-
ciplinovanému výkonu vziať víťazstvo nenechala. Vrchol 14. kola 
prišiel so stretnutím Parné Valce – Matrix. Vo výbornom stretnutí 
viedol Matrix ešte deväť minút pred koncom 2:4, no Parné Valce 
dokázali otočiť na 5:4 a 6:5. Matrix sa však nevzdal a 12 sekúnd 
pred koncom vyrovnal A. Perát. Parné Valce sa v tomto vystúpení 
nemohli oprieť ani o Šťastenu, pretože v druhom polčase mierili 
hráči Valcov do žrdí M. Polivku hneď štyrikrát.

ŠPORT ŠPORT

OZ OSL Roma – GMT Club
8:14 (5:8)

Góly: K. Čonka, J. Sivák 2, 
M. Šamko, S. Sivák, J. Čonka, F. 
Čonka po 1 – Vojček 7, Bešenyi, 
Dubas po 3, Antoš 1.

Najlepší hráči: K. Čonka – 
Dubas.

Zostava OZ OSL Roma: M. 
Šamko st. – M. Šamko, Olách, 
S. Sivák, J. Sivák, R. Sivák, J. 
Čonka, F. Čonka, K. Čonka, F. 
Čonka, J. Olách.

Zostava GMT Club: Kostov-
čík – Bešenyi, Vojček, Antoš, Po-
lačok, Dubas.

CCM Komando – Sliv Tim
9:7 (4:2)

Góly: Bučko 4, Mihálik 3, 
Timan, Dolutovský po 1 – Horo-
chonič 2, Gergeľ, Jadviš, Karala, 
Čakurda, Petričko po 1.

Najlepší hráči: Bučko – Ho-

rochonič.
Zostava CCM Komando: 

Prusák – Dolutovský, Kozák, 
Petráš, Bučko, Mihálik, Medvec, 
Timan.

Zostava Sliv Tim: Harvilko 
– Gergeľ, Horochonič, Jadviš, 
Karala, Čakurda, Petričko. 

Acta SK – Metallica 13:10 (7:3)
Góly: Calko 4, Bielik 3, Ken-

toš, Berežný po 2, Kovalčík, Ada-
mica po 1 – D. Teraz, Vereščák 
po 4, Paňko 2.

Najlepší hráči: Vateha – Ve-
reščák.

Zostava Acta SK: Vateha – 
Bielik, D. Kovalčík, Kentoš, Ada-
mica, Calko, Porkoláb.

Zostava Metallica: Paluba 
– Vereščák, D. Teraz, L. Teraz, 
Mataš, J. Zápotocký, L. Zápo-
tocký, Harmada, Paňko. 

V 3. kole semifinálo-
vej skupiny Majstrovstiev 
oblasti Východ vo volej-
bale mladších žiačok sa 

hráčky VK Tesla SOUP Stropkov 
A predstavili na palubovke Vra-
nova. Hoci proti Snine a domá-
cemu Vranovu dievčatá nepodali 
optimálny výkon, bojovnosťou 
dokázali strhnúť víťazstva na 
svoju stranu. V poslednom me-
raní síl proti najväčšiemu konku-
rentovi v boji o postup do finále 
Svidníku však tréner Milan Haľ-
ko pochválil celý tím za zlepšený 
výkon v každej hernej činnosti, 
čo hráčkam nevynieslo iba ví-
ťazstvo 2:0, ale aj miestenku vo 
finálovej skupine. 

Výsledky: Stropkov A – Sni-
na 2:1 (-23, 20, 9), Stropkov A 
– Vranov 2:1 (-13, 20, 11), Strop-
kov A – Svidník 2:0 (20, 13).

Výsledky: Stropkov B – 
Svidník 2:1 (12, -20, 7), Stropkov 
– Kežmarok 2:0 (11, 12), Strop-
kov – Sp. N. Ves 2:0 (10, 17).

Zostava VK Tesla SOUP 
Stropkov A: Bochnovičová, 
Čepová, Čurová, Gnaľová, Gu-
manová, Hnatová, Pundžáková, 
Timanová, Kušnierová.

Zostava VK Tesla SOUP 
Stropkov B: Mušinská, Pariláko-
vá, Tabišová, Marčišinová, Rab-
ská, N. Bochmáčová, M. Bochmá-
čová, Belinová, Bzdiľová.

    -im-

Do finálovej skupiny postúpili 
aj mladšie žiačky Stropkova

Systém Matrixu s rýchlymi kontrami bol 
pre P. Očipku vodou na mlyn. Na snímke 
ho stíha J. Béreš.

Sliv Tim
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Dve domáce 
stretnutia majú za 
sebou stolné tenist-
ky ŠK STO Miňovce. 
Informácie o zápa-

soch poskytol Ladislav Jurko.
Miňovce – Trnava 7:3
„Tento zápas sme chceli 

vyhrať, aby sme sa nedosta-
li k družstvám, ktoré bojujú 
o záchranu. Chýbala Evka 
Jurková, ktorá bojovala na 
medzinárodných majstrov-
stvách ČR v Hodoníne. Na-
miesto nej zahrala vynikajú-
co Darina Kurečková. Veľmi 
dôležité na priebeh ďalších 
dvojhier boli tri získané body 
Ľudmily Jurkovej. Chcel by 
som sa poďakovať dievča-
tám za to, že sa veľmi dob-
re pripravili na tento zápas 
a verím, že sme urobili roz-
hodujúci krok pre to, aby sa 
extraliga hrala v Stropkove 
aj v budúcej sezóne.“ 

Body za Miňovce: Ľ. 
Jurková 3, J. Mihaľovová 
2,5, D. Kurečková 1,5

Miňovce – Malacky 
4:6

„V druhom zápase 
sme opäť začali veľmi 

dobre a viedli už 4:1. Potom 
nastal neuveriteľný zvrat 
a nič sa nám nedarilo. Počas 
celého zápasu nám strop-
kovskí fanúšikovia vytvorili 
výbornú atmosféru, za čo 
im patrí naša vďaka. Vedúci 
hosťujúceho družstva sa po 
zápase vyjadril, že sa tu veľ-
mi radi vrátia aj o rok, pre-
tože podobná atmosféra je 
len v Stropkove. Čakajú nás 
ešte zápasy vo Valalikoch 
a Topoľčanoch. Na záver 
ďakujem fanúšikom, ktorí si 
počas celej sezóny nachá-
dzali cestu na naše domáce 
vystúpenia. A tiež všetkým, 
ktorí sa pričinili o to, že sa 
tu extraliga bude hrať aj 
v budúcej sezóne.“ 

Body za Miňovce: J. Mi-
haľovová 1,5, D. Kurečková 
1,5, Ľ. Jurková 1.

Tabuľka
1. Topvar Topoľčany A 14 14 0 0 121:19 42
2. ŠKST Ružomberok A 15 13 0 2 108:42 41
3. Doprastav Zvolen A 15 8 3 4 83:67 34
4. Dunajská Streda A 14 9 1 4 81:59 33
5. TJ Miňovce A 15 5 1 9 61:89 26
6. MSK Malacky A 14 4 2 8 59:81 24
7. Topvar Topoľčany B 14 4 1 9 59:81 23
8. STO Valaliky A 15 4 0 11 49:101 23
9. Viktória Trnava A 14 3 2 9 49:91 22
10. ŠK ŠOG Nitra A 14 2 2 10 50:90 20

Stolný tenis - V. liga
Už 16 kolom pokra-

čovala medziokresná 
liga v stolnom tenise 
, v ktorom dominovali 
prevažne domáce druž-
stvá. Z hostí uhrala re-

mízu iba Svidnička.
Olšavka – ŠK Centrum Svidník 

13:5 (Harvilko4,5,Pašeň3,5,Mulik 
a Grešlik po2, Harmada 1 – Kurečko 
2, Štefanco 1,5, Dudaš 1, Feckani-
n0,5) Lužany „B“ 
– Staškovce 11:7 
(Cigan a Gdovin 
po3,5, Kočiš a Su-
linsky po 2–Maliňak 
M a Gojdič po 2,5, 
Maliňak a Homza 
J. po 1)

Brusnica „A“ 
– Bokša 13:5 (An-
toš Ľ., Antoš M. 
po 3,5, Fečko 2,5, 

Calko 2, Antoš J.1,5 – Bedruň J. 3,5, 
Bujdoš a Bedruň B. po 1) ZŠ Kar-
patská Svidník „C“ – Svidnička 
9:9 (Dubec 4,5, Jurko 3,5, Kostelnik 
1 – Kozak 3,5, Noga 2,5, Vasilenko 
2, Soľanka 1) Breznica – Brusnica 
„B“ Čaba 12 : 6 ( Goč ml.4,5, Šte-
fanišin 3,5, Štelmach , Goč st. po2 
– Šafranko Joz.3,5, Šafranko J. 1,5, 
Palej 1) ŠK Centrum Svidník „D“ – 
Lužany „C“ 18 : 0 ( Kurečková , Mi-
chalič, Magdziak po 4,5, Baran J.2,5, 
Baran M.2)      -ku-

V. liga
1. Brusnica „A“ 16 14 1 1 186:102 45
2. Breznica 16 14 1 1 203:85 45
3. Olšavka 16 12 2 2 186:102 42
4. ŠK Centrum Svidník „D“ 16 11 2 3 186:102 40
5. Brusnica „B“ Čaba 16 9 1 6 161:127 35
6. Lužany „B“ 16 9 0 7 161:127 34
7. ŠK Centrum Svidník „C“ 16 7 1 8 141:147 31
8. Bokša 16 7 0 9 144:144 30
9. Svidnička 16 4 1 11 140:148 25
10. ZŠ Karpatská Svidník „C“ 16 3 1 12  83:205 23
11. Staškovce 16 2 0 14 105:183 22
12. Lužany „C“ 16 0 0 16 32:256 16

Kam za stolným tenisom?
Piatok 15. 2. 2008 o 17.30 hod. 

stretnutia 17. kola V. ligy: Centrum 
Svidník „D“ – Olšavka; Lužany „C“ – 
Breznica; Brusnica „B“ Čaba – ZŠ 
Karpatská Svidník „C“; Svidnička – 
Brusnica „A“; Bokša – Lužany „B“; 
Staškovce – Centrum Svidník „C“.

Pred sobotňajším due-
lom medzi VK Slávia Svid-
ník a Strojárom Malacky boli 
karty rozdané jasne – pokiaľ 

sa chcel Svidník vyhnúť baráži musel 
posledné tri stretnutia vyhrať a záro-
veň musel čakať ako skončí zápas 
Malaciek so Zvolenom. 

V prvom sete začali lepšie Svid-
níčania. Hostia si museli za stavu 
5:1 a 18:14 vziať dvakrát time, no 

hoci v závere stiahli na 23:22, prvý 
set patril zverencom trénera Mi-
roslava Blanára. Vo vyrovnanom 
duchu sa niesla aj prvá polovica 
druhého setu. Postupne sa však 
zdalo, že Svidníčania by mohli svoj-
mu súperovi utiecť, avšak za stavu 
17:15 Malacky pri podaní kapitá-
na Kobzu otočili na 17:20. Finále 
druhého setu štartovalo pri pome-
re 24:24, lenže posledné dve lopty 

a celý set patrili Záhorákom. Tretí 
set začali Malacky raketovo. V úvo-
de sa dostali do trháku 3:15 a set 
vyhrali celkovo 9:25. Vo štvrtom 
sete domáci zvýšili svoje percento 
úspešnosti v útoku, čo im vynieslo 
vyrovnanie stavu na 2:2. Tajbrejk 
sa niesol v znamení dvojbodového 
vedenia Malaciek, ktorých hráči už 
víťazstvo z rúk nepustili. „Vieme, 
že našou najväčšou slabinou je 
útok kolíkom, kde nie sme dô-
razní a z toho potom pramení 
aj neistota, pričom dnes sme si 
možno až veľmi uvedomovali dô-
ležitosť tohto zápasu. Začali sme 
dobre, ale zlom nastal v druhom 
sete, kedy sme mali jasne na-
vrch. Keby sme ho vyhrali, viedli 
by sme 2:0 a psychická výhoda 
mohla byť na našej strane. Tretí 
set sa niesol v znamení veľkého 
tlaku, pod ktorým sme hrali a pre-
to sme pokazili, čo sa dalo. Hoci 
sme sa vo štvrtom sete opäť chy-
tili, nakoniec rozhodol fakt, že 
súper bezpodmienečne vyhrať 
nemusel a preto hral uvoľnenej-
šie. Malacky sa nebáli skočiť si 
do servisu, hrali uvoľnene a to 
rozhodlo,“ hodnotil tréner VK Slá-
via Svidník Miroslav Blanár. 

Hoci Slávia sa prehrou s Malac-
kami katapultovala do baráže, tré-
ner hostí Jozef Schreiber priznal, že 
domáci sa ako nováčik nemajú za 

čo hanbiť, pretože body zo Svidníka 
neboli nikdy vybojované ľahko. „Vo 
Svidníku sme si verili, pretože na-
šim cieľom bolo potvrdiť posled-
ný bod, ktorý sme potrebovali na 
to, aby sme nemuseli hrať baráž. 
So Svidníkom sme však chceli 
vyhrať aj doma, no vtedy sme ne-
pochopiteľne vybuchli. Dovolím 
si tvrdiť, že zápas bol až do kon-
ca otvorený, pričom v tajbrejku 
bolo z môjho pohľadu dôležité, že 
sme získali vedenie o dva body. 
Samozrejme, nehrali sme pod ta-
kým tlakom ako hráči Svidníka, 
lebo ešte stále sme mali možnosť 
dvoch opráv a z tohto pohľadu 
sme boli na tom lepšie ako domá-
ci, čo nám v konečnom účtovaní 
aj pomohlo,“ uviedol J. Schreiber.

-im-

Svidník bude musieť hrať baráž o extraligu

Stropkov – Jaslo
2:0 (2:0)

Góly: Tabiš, Ličko.
Zostava Stropkova: 

Jenčo – M. Potoma, Veselý, Zápo-
tocký, Gonos, Dubas, Ličko, Bokšan-
ský, Vereščák, Tabiš, R. Potoma. 

Striedali Biroš, R. Vatraľ, D. Vatraľ, 
Fečko, Teraz, Bodnár, Vrábeľ.

Svidník – Prešov (starší dorast) 
0:5 (0:0).

Hráči FK Drustav Svidník ab-

solvovali od utorka do soboty sú-
stredenie na Vinnom jazere, v rámci 
ktorého sa predstavili na umelej trá-
ve v Prešove proti domácim starším 
dorastencom. V súboji s nádejami 
Tatrana skúšali Svidníčania aj tro-
jicu hráčov zo Srbska, no ani jeden 

z nich vedenie klubu nepresvedčil. 
Zostava: Hvozda, Harvilko – T. 

Horochonič, Kočiš, Harakaľ, Puchir, 
Ľ. Horochonič, Čakurda, Jadviš, 
Čičvara, Matvej, Bochin, Mulík, Pa-
lenčár, Karala, Petričko.

Prípravné zápasy

Stolnotenisová extraliga žien
ŠKP Prešov - STMK Stropkov 9:9

Body hostia: Stolárik 3/1, Čabala 2,5/2, Malina 3,5/1.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    7. 2008 ————— ————— 11.2. - 17.2. ————— ————— —————
    8. 2008 ————— ————— ————— 18.2. - 24.2. ————— —————
    9. 2008 25.2. - 2.3. ————— ————— ————— ————— —————
  10. 2008 ————— ————— ————— ————— 3.3. - 9.3. —————
  11. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 10.3. - 16.3.
  12. 2008 ————— 17.3. - 23.3. ————— ————— ————— —————
  13. 2008 24.3. - 30.3. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *
Majetok mesta...

Zaujal ma rozhovor primátora 
mesta o predaji majetku, lebo mesto 
svoj majetok má zveľaďovať a nie 
predávať. Môže odpredať nevyužíva-
ný, ktorý nič neprináša, ale potrebuje 
údržbu a ochranu, objekt materskej 
škôlky - Tatrovackej, stará kotolňa 
K4 a pod. Ako sa správajú terajší 
mešťanostovia k majetku mesta? 
„Majetok mesta máme prepožičaný 
od našich budúcich generácií“, tak 
by sme sa mali k nemu správať. Nie 
je problém rozpredať majetok mesta, 
oveľa zložitejšie je majetok udržiavať 
a zveľaďovať. V Stropkove sa po 
dlhých rokoch podarilo zrekonštruo-
vať kaštieľ, nie je využitý tak aby sa 
aspoň sám uživil. Investícia doslova 
začína chátrať. Ale s ďalším majet-
kom, ktorý je využívaný už veľa ro-
kov majú poslanci a vedenie mesta 
jasnú predstavu, predať. Predá sa 
budova „Komunál“ a budova „Mier“, 
získané peniaze sa preinvestujú na 
výstavbe námestia. Primátori nášho 
mesta mali a majú myšlienku – vý-
stavba námestia. Myšlienka pekná, 
ale nie pre túto dobu, keď nám mlá-
dež uteká za prácou, mnohí si v cu-
dzine našli aj rodiny a do Stropkova 
prídu, iba ak na Jarmok, prípadne 
k rodine na Vianoce. Možno by bolo 
zaujímavé zistiť o koľko nám Strop-
kov zostarne, ak sa všetci v priebehu 
týždňa rozídu za prácou. Pekne je 
to vidieť v reštauráciách, obchodoch 
a kostoloch cez vianočné sviatky 
a teraz. Odchádzajú hlavne ľudia 
v produktívnom veku, oni nepotre-
bujú námestie, potrebujú prácu. Mali 
by sa spojiť mesta a obce obidvoch 
okresov, mala by ich spájať spoločná 
myšlienka – výstavba priemyselné-
ho parku. Vyhovárať sa na spojenie 
a cesty neobstojí, investor sa nájde, 
ale máme mu čo ponúknuť? A keby 
prišiel investor, príde pracovná sila, 
má mesto vyčlenené a pripravené 
plochy pre ďalšiu IBV. Kto potrebu-
je námestie, ak nemá robotu a po-

pred okná mu frčia kamióny. Určte 
si priority, dajte ľuďom prácu, pre-
smerujte nákladnú dopravu z mesta 
preč a skúste sa pustiť do námestia. 
Pacient, ktorý krváca zo žily, tak mu 
najprv ošetria toto zranenie a nelie-
čia mu otlaky na päte. Mestá, aj to 
naše majú presne limitovaný príjem, 
rozpočet je jasný, ak príde investor 
bude viac ľudí pracovať, bude prí-
jem z daní zo stavieb, porastie počet 
obyvateľov, ožijú školy, škôlky, prídu 
peniaze z podielových daní a potom 
môžem rozmýšľať o budovaní ná-
mestia, ale začať výstavbu námestia 
predajom majetku mesta a úverom? 
Starší občania Stropkova určite po-
znajú čo sa dakedy hovorilo: nepre-
dávaj čo si nenagazdoval, ukazuješ 
svoju slabosť, lebo nevieš ako ďalej. 
Pripomína mi to terajší stav v meste, 
predajom majetku zabezpečiť príjem 
do mestskej pokladne, ale zároveň 
treba myslieť, že sa poníži príjem 
Služby MP, ktorý bude treba vykryť 
zase iba z mestskej pokladne navý-
šením rozpočtu pre Službu MP. Za 
10-15 rokov bude majetok z predaja 
cez dotácie do Služby MP stratený, 
ale mesto bude bez majetku a Služ-
ba bez príjmu z nájmu.

Možno sú údaje nepresné, ale 
čitateľ mi iste dá za pravdu, že tu 
vôbec nejde o čísla, ale o princíp, 
aby sa každý staral a zveľaďoval 
jemu zverený majetok, lebo ho má 
prepožičaný od budúcich generá-
cií. Ako sa to komu podarilo, majú 
možnosť zhodnotiť už dnešní ob-
čania mesta.

Ing. Babjarčik Vít

Zachovajme si históriu
Nemecký obrnený transportér 

HACKEL sa už dvakrát opravoval, 
avšak nikto nevie, v čom spočíva-
la jeho oprava. Akurát sa vymenila 
a pôvodne nemecká farba za bý-
valú československú kaky. Tiež sa 
dvakrát sťahoval z Údolia smrti. 
Keď sa poslednýkrát sťahoval ako aj 

všetky nemecké exponáty, tak som 
prišiel za pánom Rodákom, prečo lik-
viduje históriu druhej svetovej vojny 
a zasahuje do projektu prírodného 
múzea v Údolí smrti. Odpoveď bola 
jednoznačná, že chce mať pohroma-
de vystavené exponáty vo Svidníku 
pri múzeu, aby ich niekto neukradol. 
Vzniká otázka, že prečo len nemec-
ké. Veď tam v Údolí smrti boli najkr-
vavejšie boje Druhej svetovej vojny. 
Pričom tieto nemecké vojenské 
exponáty sú ako hroby, pamätní-
ky a pomníky druhej svetovej vojny 
a mali pripomínať mladej generácii 
a návštevníkom históriu a jej význam 
bojov. Hneď som to oznámil aj pred-
sedovi SZPB p. Siňarovi a tajomní-
kovi SZPB p. Sičákovi. Pričom sta-
novy SZPB hovoria jasne o tom, ako 
ich chrániť a udržiavať a nedopustiť 
skresľovanie histórie Druhej sveto-
vej vojny. Pán Sičák a Siňar dali za 
pravdu pánovi Rodákovi. Nedivím sa 
spomínaným pánom, lebo ich posto-
je sú známe obyvateľom. Divím sa 
pánovi Rodákovi, ktorý pochádza 
z tohto údolia, tam žil a býval a tak 
poškodil obyvateľov žijúcich v tomto 
regióne. Vie pán Rodák, akú mienku 
majú o ňom a ako ho hodnotia spo-
luobčania bývajúci v tomto údolí. Ne-
chcel by som byť na jeho mieste.

Peter Jurčišin

Božie dary
Žil kedysi istý starček svätého 

života. Jeho rodný kraj obkolesovalo 
hlboké more. Dobrotivý Boh štedro 
požehnával túto neobyčajnú krajinu. 
Náš starček s palicou v ruke chodie-
val z dediny do dediny, z mesta do 
mesta. Kdekoľvek sa pristavil, zhŕkli 
sa okolo neho deti. Rozprával im prí-
hody a skúsenosti zo svojich ciest. 
Hoci bol už starý, predsa bol vždy 
veselý, preto si ho deti veľmi obľú-
bili. Keď som raz takto sedel pohrú-
žený do seba pri ceste na kameni, 
moja duša blúdila po druhom svete. 
Podarilo sa jej dostať až do neba. 
Vtedy Pán Boh vypravoval útle du-
šičky na ďalekú cestu pozemského 
života. Každej dal osobitné požeh-
nanie, na rameno prevesil kapsičku 
plnú rôznych darov. Starček neve-
del, aké sú to dary. Pri bráne stál 
ktorýsi svätý a povedal mi: „Pozri 
sa, ani jedna dušička neodchádza 
naprázdno, ale keď sa vrátia z po-
zemskej púte, musia zložiť účet, čo 
získali a čo premárnili.“ Zaujímalo 
ma, ako márnivo si niektoré dušičky 
počínajú s Božími darmi. Málo bolo 
takých, čo sa vracali so všetkými 
darmi a ešte menej bolo tých, čo pri-
nášali viac, ako dostali. Potom som 
sa prebral z krásneho sna. Sedel 
som na tom istom kameni, kde som 
si predtým sadol. A keby čas môjho 
účtovania nadišiel, naplním svoju 
kapsičku svojimi slzami a dobrými 
skutkami.

Magdaléna Richvalská

MS SČK v Novej Kelči ďakuje MUDr. Jozefovi Čarnému, ktorý 3. 2. 2008 
na úkor svojho voľna a bez honoráru s ochotou odprednášal prednášky so 
zdravotníckou tematikou. Sme radi, že na našom Slovensku ešte nachádza-
me ľudí s dobrým srdcom.          Božena Mydlová, predsedníčka MS SČK

Poďakovanie

Denný stacionár prijíma do za-
riadenia mentálne postihnuté deti 
a mladých ľudí s pridruženým teles-
ným postihom. 

Ponúkame:
- niekoľkohodinovú, poldennú, 

celodennú starostlivosť,
- výchovno-vzdelávaciu činnosť 

nadväzujúcu na výchovno-terapeu-
tické prvky Márie Montessori, ktoré 
kladú dôraz na rozvoj samostatnosti 
vo vyjadrovaní svojich potrieb a po-
citov, na rozvoj samoobslužných čin-
ností,

- terapie – canisterapia, hippo-
terapia, arteterapia, muzi-

Domov sociálnych služieb - Dom 
detí Božieho milosrdenstva, n.o.

koterapia, dramatoterapia, terapia 
hrou, činnostná terapia, ergoterapia. 
Jednotlivé terapie budú prebiehať 
štvrťročne pod vedením externých 
odborníkov.

- fyzioterapeutické a relaxačné 
procedúry – hydromasážna vaňa, 
fitlopty, rehabilitačné a relaxačné 
cvičenia pod dohľadom zdravotnej 
sestry a psychológa,

- možnosť stravovania od raňa-
jok po olovrant pod dohľadom zdra-
votnej sestry, 

- kompletná hygienicko – opatro-
vateľská starostlivosť.

V našom zariadení máme 
priestor pre hry, deti majú radi gu-
ľôčkový bazén, cvičenie, učenie, prí-
jemné stolovanie, odpočinok i spá-
nok. V lete máme k dispozícii dvor, 
v ktorom si radi opekáme špekáčiky 
aj zemiačiky, hráme sa na naháňač-
ky a rôzne súťaže. Chodievame aj 
na prechádzky a na rôzne kultúrne 
a športové podujatia.

Kontakt: Domov sociálnych slu-
žieb, ul. Matice Slovenskej 1899/31, 
091 01 Stropkov, tel. č.: 054 742 
2134.


